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Koncert
W ciągu 

trzech dni po
nad 40 mło
dych piani
stów zmagało 
się o miano 
dyplomantów 
i laureatów

skiego. W dniu zakończenia Konkur
su powołano do życia Towarzystwo 
Chopinowskie na Litwie.'

Str.f22 osoby zamarzły na śmierć w 
Moskwie w ciągu ostatniego tygo
dnia. W wyniku ochłodzenia organi
zmu ucierpiały 184 osoby.

W Visaginasie jest 8 procent zapomnianych przez wszystkich Polaków 
J TWyślijmy im akordeon

W  numerze:
Aktualności

Łotewscy pogranicznicy przeka
zali Litwie porzuconą w Rydze przez 
matkę 15-letnią dziewczynkę. W 
sierpniu matka razem z koleżanką 
gdzieś wyszła z domu i kazała córce 
czekać...

Klasa udostępniona przez szkołę rosyjską; nauczycielce języka polskiego pani Gotowskiejpłaci samorząd Visaginasu. Brak pol
skiego akcentu Fot. Marian Paluszkiewicz

P odczas poby tu  w V isaginasie 
spotkaliśmy się z niezmiennym pre
zesem miejscowego oddziału ZPL 
panią Krystyną Gotowską - nauczy
cielką z zawodu. Visagiński oddział 
ZPL powstał 22 grudnia 1998 roku. 
Jako koło ZPL istnieje od 1981 roku.

Podstawową działalnością visagiń- 
skiego oddziału ZPL jest nauczanie 
dzieci języka polskiego. “Mamy szkół

kę języka polskiego, działającą od 
stycznia 1981 roku” - mówiła pani 
Krystyna. Szkółka mieści się w sie
dzibie Centrum Nauczania Języka 
Państwowego.

S iła c zk a
Jedyna nauczycielka języka pol

skiego w Yisaginasie pani Krystyna 
ma 12 godzm tygodniowo nauczania

naszego języka ojczystego. Program 
obejmuje nauczanie gramatyki pol
skiej, czytanki, artykulację, historię 
Polski, jej geografię, kulturę, etno
grafię. Lekcje odbywają się cztery 
dni w tygodniu z rana i po południu - 
aby dzieci mogły na nie uczęszczać 
po lekcjach w swych szkołach zasad
niczych.

(Dokończenie na str. 4)

Sport
Na kary 

od 3,5 do 10 
lat więzienia 
skazał sąd w 
Essen czte
rech nie
mieckich ki
biców, którzy 
podczas zeszłorocznych piłkarskich 
mistrzostw świata ciężko pobili fran
cuskiego żandarma Daniela Nivela 
(na zdjęciu).

Współpraca polsko-litewska w dziedzinie farmacji ----------

Polski lek 
w litewskim opakowaniu
W czoraj w Janow ie odbyło się 

uroczyste o tw arcie linii wspólnej 
produkcji polskiej firm y farm aceu
tycznej “Polpharm a S. A.” i litew- 
sko-norweskiej spółki “N orfache- 
raa” .

Uroczystość otwarcia swą obecno
ścią zaszczyciła Eufemia Teichmann, 
ambasador RP na Litwie.

Pani ambasador w towarzystwie 
członków zarządu obu przedsiębiorstw, 
przedstawicieli Ministerstwa Zdrowia 
RL oraz dziennikarzy obejrzała hale 
spółki “Norfachema”, w których odby
wa się paczkowanie produkcji “Po- 
Ipharmy S.A.” oraz pomieszczenia, 
gdzie leki będą przechowywane .

Po w ycieczce pani am basador

przecięła symboliczną wstęgę i za
żartowała: ‘ “Norfachemie” na pew
no się powiedzie, bo wszystkim się, 
powodzi, kto współpracuje z panią 
ambasador.’.’

Firma “Polpharma S. A. jest zna
na na Litwie dzięki takim lekom jak 
Enarenal, Mąjamil i Ranigast. Obec
nie w naszym kraju jest zarejestro
wanych 35 produktów tej firmy.

Podstaw ową działalnością spółki 
“Norfachema” jest paczkowanie le
ków.

Spółka pakuje leki znanych firm 
farmaceutycznych Indii, Kanady i Ir
landii.

(Dokończenie na str.2)

S e n te n c ja  dnia
Zasłużona pochwala to tylko dług, pochlebstwo 

to podarunek. S. Johnson
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K ale jd osko p  a ktu aln o ści
Kolejna pikieta

Komitet Wspierania Niepodległości Czeczenii razem z innymi 
organizacjami społecznymi Litwy wczoraj zorganizował pikietę przed 
ambasadą Francji.

W ubiegły piątek około 20 zwolenników niepodległości Czeczenii 
pikietowało przed ambasadami Rosji, Norwegii i USA oraz wręczyło 
petycje ich przedstawicielom. W poniedziałek analogiczna pikieta od
była się przed ambasadą brytyjską.

Te pikiety są kontynuacją akcji protestu organizacji pozarządo
wych L i t w y  przeciwko zbrodniom wojennym Rosji w Czeczenii.

Rozmowy z  Turcją
Wczoraj w Wilnie delegacje Litwy i Turcji omówiły dwustronne 

stosunki oraz integrację z Unią Europejską i NATO.
Na czele przybyłej w poniedżiałek na Litwę na dwustronne konsul-. 

tacje polityczne delegacji MSZ Turcji jest podsekretarz .tanu Ulucz 
Ozullcen Delegacją litewskąkieruje tymczasowo p.o. dyrektora Pierw
szego Departamentu Stosunków Dwustronnych MSZ Audrius Bruzga.

Odmowa
Jeden z największych banków łotewskich “Unibanka” odmówił 

udzielenia pożyczki 7,5 min USD (30 min litów) spółce “Lietuvos 
dujos”.

Jak podają nieoficjalne źródła, “Unibanka” zwątpił W stabilność 
sytuacji politycznej i ekonomicznej na Litwie.

“Vilniaus bankas”, któremu nie udało się pożyczyć dla potrzeb ga
zownictwa obiecanych 25 min USD (100 min litów) i który później po- 
Iśredniczył w zaciągnięciu długu od swego partnera “Unibanka”, na 
razie nie komentuje sytuacji.

Sejm oszczędza
Wydatki sejmowe w ciągu 9 miesięcy br. zmniejszyły się o blisko 

18 proc. w porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego.
Sejm w ciągu 9 miesięcy zaoszczędził 7.175 min litów, informuje 

kierowniczka sejmowego wydziału finansowego Danutę Petrauskiene. 
Tymczasem o 125 tys. Lt, czyli o blisko 12 proc. wzrosty, wydatki na 
łączność. D. Petrauskiene powiedziała, że rosnąone z każdym rokiem.

Chętnych nie ma
Fundusz Państwowych Ubezpieczeń Społecznych (“Sodra”) nie 

sprzeda nie dokończonego gmachu administracyjnego w Karolinkach. 
“Nie było Zainteresowanych tym budynkiem, toteż nie w arto po raz 
kolejny ogłaszać aukcji” - stwierdził dyrektor “Sodry” Vincas Kun
ca.

8 listopada aukcja, na której miał być sprzedany ten gmach, nie 
odbyła się. Cena wywoławcza obiektu, którego powierzchnia wraz z 
piwnicami liczy około 14,8 tys. m kw., wynosiła 30 min litów. W budowę 
gmachu administracyjnego w Karolinkach “Sodra” już zainwestowała 
18 min litów. W dalszym ciągu będzie ona prowadziła negocjacje z 
Litewskim Bankiem Oszczędności, który zamierza nabyć część (około 1 
tys. m kw.) tego gmachu.

Było czy nie było włamania
Kancelaria sejmowa rozważa możliwość zdementowania informa

cji o rzekomym włamaniu do gabinetu posła Kazysa Bobelisa i kra
dzieży dokumentów kierowanej przez niego partii.

Jak poinformował wczoraj kierownik wydziału ogólnego kancelarii 
sejmowej Gediminas Aleksonis, na drzwiach i zamku gabinetu K. Bo
belisa nie znaleziono śladów włamania.

Aleksonis powiedział, że K. Bobelis w poniedziałek poinformował 
administratorkę gmachu Sejmu o zniknięciu dokumentów z jego gabi
netu. Około godz. 15 administratorka wspólnie z K. Bobelisem obejrza
ła gabinet i skonstatowała, że ani zamek, ani drzwi nie były wyłamane.

Skradziono samochód holowniczy
W M ariampolu ze strzeżonego parkingu we wtorek w nocy zama

skowani i uzbrojeni rabusie skradli samochód holowniczy.
Trzech lub czterech mężczyzn w maskach, z których jeden miał 

karabin, wtargnęło do budki stróża parkingu przedsiębiorstwa indywi
dualnego, zaprowadziło stróża do stojącego w pobliżu autobusu “neo- 
plan” i uprowadziło znajdujący się na parkingu samochód holowniczy 
“daf*.

Po pewnym czasie stróż uwolnił nogi i udał się po pomoc do stróża 
pobliskiego parkingu. Resztki taśmy samoprzylepnej z ciała kolegi stróż 
musiał zrywać nożem. Napadnięty stróż powiedział policji, że bandyci 
popychali go i bili kolbą karabinu.

Przy szkole znaleziono granat
W Wilnie przy szkole początkowej “Śviesa” we wtorek po połud

niu znaleziono granat
Rzeczniczka prasowa Głównego Komisariatu Policji m. Wilna poin

formowała, że granat za szkolnym parkanem znaleźli uczniowie. Wzięli 
go w ręce i wystraszeni przerzucili przez parkan na terytorium szkoły. 
Dyżurna szkoły, która to zobaczyła, kazała przynieść granat. Zabrała 
go od dzieci i przekazała kierownikowi do spraw gospodarczych. Ten 
zaś zamknął granat i poinformował policję. W związku ze znaleziskiem 
lekcje w tej szkole (Fabianiszki) nie zostały przerwane. Jak poinformo
wali funkcjonariusze policji, znaleziony granat F-1, zwany “limonką”, 
jest produkcji rosyjskiej i służy do walki z piechotą.

(BNS,ELTA)

Polski lek w litewskim opakowaniu
(Dokończenie ze str.l) 

Obecnie przedsiębiorstwo jest 
jedynym na Litwie, któremu udzie
lono prawa produkcji polskich le
ków poza grahicami kraju, z uży
ciem znaku handlowego “Polphar- 
my S.A.”.

Mirosław Mironowicz, prezes 
zarządu zakładów “Polpharmy”, 
poinformował zebranych, że firma 
planuje rozpocząć na Litwie rów
nież produkcję swoich wyrobów.

Owoce polsk'0-litewskiej 
współpracy - leki Enarenal, Maja- 
mil i Ranigast powinny pojawić się 
w aptekach już w najbliższym cza
sie. Jak obiecują przedstawiciele 
litewskiej spółki, na razie leki pacz
kowane na Litwie będą kosztowa
ły; tyle samo, co wyroby pakowa
ne w Polsce, natomiast w przy
szłym roku ich cena może zmniej
szyć się o 5 procent.

W czasie zwiedzania hal pro
dukcyjnych “Norfachemy” jeden 
z dziennikarzy, chcąc popisać się

Proces paczkowania leków zebrani mogli obejrzeć przez szkla
ne szyby, ponieważ w halach jest utrzymywany odpowiedni mikrokli
mat, który wytwarza nowoczesny system klimatyzacyjny

Fot Marian Paluszkiewicz

dowcipem, zapytał, czy spółka nie 
zamierza produkować “Viagry”. 
Zanim dyrektor zdążył odpowie
dzieć, ktoś z dziennikarzy ofuknął

“dowcipnisia”: “ Też znalazł się 
żartowniś! W towarzystwie są 
panie, a ty hańbisz silną płeć!”.

Sabina Kozłowska

Dagys mówi, że jest opozycjonistą do szpiku kości
Wczoraj większość parlamen

tarzystów zgodziła się z tym, aby 
pierwszym zastępcą przewodniczą
cego Sejmu został starosta frakcji 
konserwatystów Arvydas Vidżi- 
unas, a zastępcami wiceprzewodni
cząca partii konserwatystów Rasa 
Juknevi£iene i socjaldemokrata 
Rimantas Dagys.

Na kandydaturę Ą. Vidziunasa 
głosowało 77 posłów, powstrzyma
ło się 18. W sprawie kandydatur R. 
Juknevićiene i R  Dagysa przepro
wadzono głosowanie tajne. Według 
nieoficjalnych danych, R. Juknevi- 
ćiene poparło 76 posłów, 33 było 
przeciw. N aR  Dagysa głosowało 81 
parlamentarzystów, przeciw - 28.

Sejm wczoraj przyjął też osobną 
uchwałę o mianowaniu wiceprze
wodniczących Sejmu.

Przewodniczący Sejmu dotych
czas miał pierwszego zastępcę kon
serwatystę Andriusa Kubiliusa oraz 
trzech zastępców - konserwatystę 
A. Yidziunasa, przedstawiciela cha
decji Feliksasa Palubinskasa i cen- 
trystę Romualdasa Ozolasa. Ta re
organizacja kierownictwa sejmowe
go była potrzebna, gdyż zajmowa
ne dotychczas przez A. Kubiliusa 
miejsce pierwszego zastępcy prze
wodniczącego Sejmu zwolniło siępo 
mianowaniu go premierem Miejsce 
R. Ozolasa pozostało wolne, gdy zło
żył rezygnację.

I mimo że przewodniczący Sej
mu Vytautas Landsbergis prosił par
lamentarzystów o jednomyślne po
parcie zgłaszanych kandydatów, 
przeciwko kandydaturze R  Dagysa 
stanowczo wypowiedziała się opo

zycyjna frakcja sejmowa LDPP. Czło
nek LDPP Povilas Gylys zaznaczył, 
że kandydatura R  Dagysa nie była 
uzgadniana z frakcjami opozycyjny
mi. Powiedział on, że R. Dagys jest 
kandydatem wyznaczonym przez 
większość i popieranym przez frak- 
cję “Socjaldemokracja-2000”. P. Gy
lys jednocześnie podkreślił, że R  
Dagys “sympatyzuje konserwaty
stom! bardzo nietolerancyjnie trak
tuje członków naszej partii”.

Starosta frakcji socjaldemokra
tycznej Aloyzas Sakalas poinformo
wał, że frakcja, po omówieniu kan
dydatury R. Dagysa, większością 
głosów postanowiła udzielić mu 
poparcia. Sam kandydat R  Dagys 
stwierdził,' że “jest opozycjonistą do 
szpiku kości”.

(BNS)

- Paksas zamierza wycofać się z partii konserwatystów

R o zp o c zę to  ko n soltacie
Na sobotnim zjeździe partii 

konserwatystów eks-premier Ro- 
landas Paksas może oświadczyć o 
wycofaniu się z szeregów partyj
nych. Wczoraj poinformował o tym 
dziennik “Respublika”. Na razie 
jednako takiej możliwości kierow
nictwa konserwatystów R. Paksas 
nie poinformował ani słownie, ani 
pisemnie. Kierownictwo partyjne 
twierdzi, że po decyzji przejścia do

innej partii i założenia własnego 
ruchu politycznego, R . Paksas po
winien wycofać się z partii konser
watystów.

W ubiegłym tygodniu możliwo
ści połączenia się R. Paksas omówił 
z liderem Litewskiego Związku Libe
rałów Eugenijusem Gentvi lasem.

Dziennik “Lietuvos rytas” in
formuje, że możliwości współpracy 
podczas wyborów do Sejmu i rad

samorządowych R. Paksas omówił 
również z liderem Unii Chrześcijań- 
sko-Demokratycznej, posłem Kazy- 
sem Bobelisem.

Jak podaje “Lietuvos rytas”, 
wiarygodne źródła twierdzą, że po 
odejściu ze stanowiska premiera R  
Paksas poważnie zastanawia się 
nad możliwością utworzenia wła
snej partii polityczną.

m m m  (bns)

Wynagrodzenia parlanientarzystom-ministrom wypłacane są prawidłowo

N ie p ra w id ło w o  traktow an o za p is
Wczoraj Sąd Konstytucyjny ogjo-

s3,że zgodnie z ustawą o warunkach 
pracy posłów na Sejm nie narusza 
się Konstytucji wprzypadku wypła
cania parlamentarzystom-ministrom 
podwójnych wynagrodzeń.

Należy przypomnieć, że w czerw
cu miała co do tego zastrzeżenia gru
pa posłów, należących do frakcji 
opozyęyjnych, którzy też zwrócili się 
do Sądu Konstytucyjnego. Spómą 
była zasada zapisana w artykule 13 
ustawy, że poseł, który zostanie mi
nistrem lub premierem, otrzymuje 
trzykrotnie obniżone uposażenie w 
Sejmie i uposażenie ministra.

Zdaniem tej grupy posłów, zgod
nie z Konstytucj ą  poseł na Sejm nie 
może otrzymywać żadnego innego 
wynagrodzenia prócz honorarium za 
twórczą działalność. Jeśli zaś może,

.o uposażenie parlamentarzystów - 
członków rządu powinno być nie 
trzykrotnie mniejsze, a takie same jak 
i innych, zgodnie bowiem z Konsty
tucją wszyscy posłowie na Sejm są 
równi, wyjaśniał to 27 października 
na posiedzeniu Sądu Konstytucyj
nego poseł Rimantas Smetona.

Jednakże Sąd Konstytucyjny w 
swej uchwale zwrócił uwagę na nie
prawidłowo traktowane zapisy Kon
stytucji. Prócz opłacanej działalno
ści twórczej, Ustawa Zasadnicza 
kraju przewiduje wyjątkowe obo
wiązki parlamentarzystów w insty
tucjach państwowych. Artykuł 60 
Konstytucji głosi, że „poseł na Sejm 
może być mianowany tylko premie
rem lub ministrem”. Dlatego pracu
jący w rządzie posłowie mają prawo 
do otrzymywania też odpowiednie

go wynagrodzenia, podkreśla się w 
uchwale Sądu Konstytucyjnego. Z 
drugiej strony, Konstytucja nie za
wiera norm prawnych, zgodnie z któ
rymi wszyscy posłowie powinni 
mieć jednakowe uposażenie. Sejm 
jest uprawniony do wyznaczenia 
uposażenia o innej wysokości par- 
lamentaizystom-ministrom albo tym 
posłom, którzy pełniąprzewidziane 
w statucie sejmowym obowiązki w 
Sejmie, wyjaśnia Sąd Konstytucyj
ny- •/ '

W ostatnio sformowanym ga
binecie ministrów Andriusa Kubi
liusa , prócz niego samego sąjesz- 
cze czterej parlamentarzyści: Rai- 
mundas Alekna, Rimantas Didźio- 
kas, Vytautas Dudenas oraz Sigi- 
tas Kaktys.

(EUA)
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AKTUALNOŚCI
Program obchodów ■

Święto Odzyskania Niepodległości
Ambasada RP na Litwie in

formuje, że w dniu 11 Listopada 
odbędą się następujące uroczy
stości świąteczne:
♦  godz. 7.00 - Msza św. w Po- 
wiewiórce,
♦  godz. 8.00-Złożenie wieńca 
pod dębem w Zułowie, początek 
Sztafety Niepodległości,
♦  godz. 8.10 - Wywiad Amba
sadora RP w radiu “Znad Wilii”,
♦  godz. 10.30 - Wręczenie od
znaczeń przyznanych obywate
lom RL przez prezydenta RP,
♦  godz. 12.00 - Złożenie kwia
tów  przez A m basadora "RP 
oraz reprezentantów polskich 
organizacji na cmentarzu Ros
sa,
♦  godz. 18.00 -18.45 -Mszaśw. 
w kościele Ducha Świętego,

Ks. D ariusz Stąńczyk poin
formował “Kurier’*, że finisz 
Sztafety Niepodległości nastą
pi o godz. 14 na cmentarzu Ros
sa, przy płycie Matki i serca 

-‘Syna.

W Soleczm kach
W szeregu miejscowośei rejo

nu solecznickiego •przewidziano 
uroczystości Święta Niepodległo
ści. 11 Listopada w Ejszyszkach 
podczas obchodów wystąpi orkie
stra dęta z Białegostoku oraz chór 
“Harmonia” z Nowego Miasta. W 
tym samym dniu we'wsi Kamion
ka odbędzie się uroczystość świą
teczna, na którą zaproszeni zostali 
ludzie w podeszłym wieku. Chór 
“Harmonia” wystąpi tóż w Dziewie- 
niszkach oraz w B. Wace i Jaszu-

nąch. Zakończenie uroczystości 
nastąpi w sobotę w Domu Kul
tury w Solecznikach.

Piotr Ryngiewicz

Centrum Kultury Polskie)
zaprasza na koncert z okazji Świę
ta Odzyskania Niepodległości już 
dziś, 10 listopada. W Wielkiej Sali 
Domu Nauczyciela o godz. 18 
wystąpi zespół “Wilia”, będzie 
wykonywana muzyka klasyczna 
oraz recytacja.

Stowarzyszenie Inżynierów 
I Techników Polskich

zaprasza członków Stowarzy
szenia oraz sympatyków na 
spotkanie świąteczne do swej 
siedziby przy ul. Moniuszkos 
10 ńagodz. 17.

Desygnowany premier wymienił priorytety nowego rządu

Będą konsekwencje

Dom i samochód nabyto za zarobione pieniądze ■

Kaktys jest “ czysty”
Minister reform administra

cyjnych i samorządów Sigitas 
Kaktys powiedział na wczoraj
szej konferencji prasowej w Sej
mie, że swego majątku dorobił 
się uczciwie.

Kaktys powiedział także,: żę 
nie gniewa się na dziennikarzy i 
dziękuje im za naświetlone nie
ścisłości w j ego deklaracji o do
chodach. Podkreślił jednak, że 
obecny tryb wypełniania takiej 
deklaracji jest bardzo skompliko
wany.

Przypomnijmy, że w  ubiegłym 
miesiącu-W prasie ukazywały się 
informacje, któiych^utor^y mie- 

'■ li zastrzeżenia co do;prawidłowo- 
ści deklaracji dochodów ministra 
i jego rodziny. W materiałach 
twierdzono, że wartość - domu 

'  Kaktysa’ w Możejkaćh i samo
chodu voivo nie odpowiada do
chodom podanym W deklaracji 
ministra. Publ ikacj e;zmusiły na
wet prezydenta kraju dó' wystą
pienia z wnióskierr! do zarządu 
partii konserwatywnej o rozpa-

Ukrywająćy się przed karą 
skazany w związku ze sprawą 13 
stycznia 1991 r. Stanisław Mic
kiewicz mieszka w Moskwie. 
Prawnicy litewscy twierdzą, iż 
wiedzą o tym, że obywatel Rosji 
S. Mickiewicz mieszka w Mo
skwie, nawet znają miejsce jego 
pobytu, ale nie mają prawa za
trzymania skazanego w innym 
państwie. Potwierdzili to przed
stawiciele Departamentu Bez
pieczeństwa Państwowego Litwy 
i policji wileńskiej.

Komisarz wydziału ścigania 
służby badania przestępstw kry
minalnych Głównego Komisaria
tu Policji m. Wilna Kęstutis Sken- 
delis poinformował, że policji 
wiadomo, iż S. Mickiewicz naj

prawdopodobniej; m ieszka w 
Moskwie' gdzie ira  krewnych. 
Zdaniem komisarza,K. Skendeli- 
są, mieszkania krewnych najprę
dzej są miejscem jego pobytu. 
We wrześniu, gdy ogłoszono ofi
cjalne ściganie skazanego, praw
nicy litewscy zwrócili się do funk
cjonariuszy rosyjskich z prośbą 
o informację na temat ukrywają
cego się przed karą skazanego. 
Odpowiedzi dotychczas nie ma. 
Od jej treści będą zależały dalsze 
kroki Litwy.

Litewsko-rosyj-vka umowa o 
dwustronnej pornęey prawnej 
nie przewiduje wzajemnej ekstra
dycji obywateli. 26 sierpnia Wi
leński Sąd Okręgowy ogłosił 
wyrok, zgodnie z którym S. Mic-

Jednym z pierwszych kroków 
nowego gabinetu ministrów bę
dzie apel do Głównej Komisji Ety
ki Służbowej, aby rozpatrzyła de
klaracje członków rządu. “Sądzę, 
że wnioski i zalecenia Głównej 
Komisji Etyki Służbowej muszą 
być ogłoszone publicznie, aby 
nikt nie miał wątpliwości” , po
wiedział desygnowany premier 
Andrius Kubilius w programie 
Telewizji Bałtyckiej “Pod innym 
kątem”.

Aczkolwiek A. Kubilius uwa
ża, że rozlegające się ostatnio za
rzuty pod adresem ministra reform 
administracyjnych i samorządów 
Sigitasa Kaktysa są związane z 
kierowanymi przez niego negocja
cjami z amerykańską kompanią 
“Williams”, gdyby się okazało, że 
rzeczywiście w garażu ministra 
działało nielegalne, nie płacące 
podatków przedsiębiorstwo, wy

trzenie zarautówstawianych mir 
nistrowiw prasie.

“Moje dochody, w okresie 
przed wejściem w życie ustawy 
o deklarowaniu dochodów i ma- 
jątku (1995 rok), były uzyskane, 
s ąd z i sprawiedliwie. Twierdzę, 
że deklarowane dochody odpo
wiadają wartości nabytego ma
jątku” - zapewniał jeden z zastęp
ców przewodniczącego rządzącej 
partii konserwatystów Sigitas 
Kaktys.

Paweł Kobak, BNS

Ukrywający się przed karą S. Mickiewicz mieszka w Moskwie* ----- —— ------

Rosja nie wyda

Podczas ścigania przestępców omal nie ucierpiał policjant

We wtorek, około godz. 5 z 
rana funkcjonariusze pona- 
rskiego posterunku policji za
uważyli, że 3-4 osobnicy z ryn
ku w Gariunach próbują upro
wadzić samochód. Policjanci 
natychmiast zareagowali, odda
jąc 6 strzałów do opon ucieka
jącego pojazdu.

Podczas ścigania przestęp
ców Omal nie ucierpiał jeden z 
funkcjonariuszy.'Kiedy próbo
wał zatrzymać samochód, kie

rowca ruszył wprost na niego. 
Policjant upadł 'ha karoserię, 
potem - na ziem ię.'

Radiowóz policyjny gonił 
rabusiów do dzielnicy Lazdy- 
nai, gdzie “uciekinier” rozpły
nął się jak kamfora. Komisarz- 
inspektor ponarskiego poste
runku policji Algimantas Salt- 
meris powiedział, ze właścicie
la uprowadzonego pojazdu z 
towarem jeszcze nie ustalono. 
Do poszukiwań samochodu

ciągnięte zostaną odpowiednie 
wnioski.

W najbliższym czasie nowy 
rząd przystąpi do rozstrzygania 
problemów finansowych. A. Ku
bilius twierdzi, że chociaż zwrot 
wkładów Tublowych może być 
odroczony, aby nie skrzywdzić ich 
właścicieli, zaproponuje się uznać 
lokaty i płacić za nie odsetki, a ich 
zwrot odroczyć na określony 
okres.

Jak poinformował desygno
wany premier, obecnie sprawą 
najważniejszą jest stabilizacja 
systemu finansowego i wyko
nanie podjętych przez państwo 
zobowiązań. Obiecał on, że w 
razie zagrożenia wykupu weksli 
skarbowych zostałoby to zro
bione poprzez radykalne ogra
niczenie wydatków budżeto
wych;

(ELTA)

kiewicz za tworzenie organizacji 
antypaństwowych oraz czynny 
udział w nich skazany został ńa 
4 lata kolonii robót poprawczych 
surowego rygoru. Skazany miał 
być aresztowany na sali sądo
wej razem z innymi. S. Mickie
wicz nie był obecny podczas od
czytywania wyroku. Za pośred
nictwem adwokata przekazał są
dowi wiadomość, że z powodu 
stanu zdrowia nie może uczest
niczyć, a policja nigdzie go nie 
znalazła.

Rosja zawsze wyrażała nieza
dowolenie w związku z procesem 
13 stycznia 1991 r. i żądała zwol
nienia Wszystkich sześciu sądzo- - 
nych. -

(BNS)

Kryminały na granicy.
Uciekał do Sztokholmu

W poniedziałek po południu 
zatrzymany został na wybrzeżu 
obywatel Litwy Walerij Kozodo- 
jew, który promem “Palanga” za
mierzał udać się do Sztokholmu.

Policja graniczna kurońskiego 
punktu kontroli granicznej Jed
nostki Policji Ochrony Wybrzeża 
poinformowana została o tym, że

pewien mieszkaniec Połągi (1971 
r.) może udawać się za granicę. 
Tego ukrywającego się przed 
śledztwem obywatela poszukiwa
ła policja m. Połągi. W. Kozodo- 
jew podejrzany jest o oszustwo. 
Po zatrzymaniu przekazany został 
funkcjonariuszom policji portu 
morskiego. (ELTA)

Zn ik ł, jak kamfora
Dziewczynkę porzucono w  Rydze

włączono specjalną grupę funk
cjonariuszy. Główny komisarz 
wileńskiego komisariatu policji 
nr 2 Petras Burdelis stwierdził, 
że handlarze na Gariunach sta
le są ostrzegani, aby nie pozo
stawiali samochodów bez nad
zoru. Dodał też, że rabusie sta
rają się teraz nie tyle kraść sa- 
mochodyj ile, przede wszyst
kim, znajdujące się w nich to
wary.

(BNS)

W poniedziałek po południu ło
tewscy pogranicznicy przekazali Li
twie porzuconą w Rydze przez malkę 
15-letnią dziewczynkę. Powierzono 
ją  opiece Służby Ochrony Praw 
Dziecka rejonu jeziorosłdego.

Zgodnie z informacją Departa
mentu Policji Granicznej, przekaza
ną agencji ELTA, niepełnoletnia I. 
R. twierdzi, że do roku 1995 razem 
z matką mieszkała w rejonie jezio- 
roskim. Następnie nielegalnie obie 
przekroczyły granicę litewsko-ło- 
tewską i zamieszkały w wynajętym

w Rydze mieszkaniu.
9 sierpnia br. matka dziewczynki 

razem z koleżanką gdzieś wyszła i 
kazała córce czekać. Dziewczynkę 
pozostawiła z córkąswej koleżanki. 
Nie doczekawszy się swojej matki L 
R. razem z przyjaciółką opuściły 
mieszkanie i błąkały się poRydze, aż 

'zatrzymała je policja łotewska. I. R. 
nie wie, gdzie jest jej matka. Ojciec 
dziewczynki nie żyje. Ustalono, że 
jej matka nie jest obywatelką ani Li
twy, ani Łotwy i że jest zarejestro
wana na Białorusi. (ELTA)

Tydzie ń  dobroczynności
Tradycyjnie dwa razy do roku 

- wiosną i jesienią - Centrum So
cjalnego Wsparcia organizuje dni 
dobroczynności

Pierwsza tego rodzaju impreza 
przeprowadzona była przed sze
ściu laty i miała na celu pomoc dla 
najbiedniejszych, jak też zaktywi
zowanie działalności filantropijnej 
w naszym mieście. Do każdego sta
rostwa wilnianie mogąpnynosić 
ubrania, obuwie, zabawki itd. Tak

też jest obecnie do dnia 13 listo
pada. Rzeczy można przynosić do 
dowolnego starostwa, w godzi
nach od 8.00 do 17.00, natomiast 
w sobotę (13 listopada) obuwie, 
ubranie itd, będzie też przyjmowa
ne w Centrum Socjalnego Wspar
cia (al.Giedymina 37, od podwó
rza). Oczywiście trzeba pamiętać o 
jednym warunku - wszystko, co 
przynosimy, powinno być czyste.

H.G.

Samorząd mSzawle zareje
strował jśkó organizację spo
łeczną Litewski Związek Pracy 
Narodowej (LZPN). Przewodni
czącym tego związku jest Min- 
daugas Murza - wódz nacjonali
stycznego Litewskiego Związku 
Jedności Narodowo-Socjalnej. 
Przypomnijmy, źe ‘Kurier Wileń
ski’’ zamieścił W październiku 
obszerny wywiad z  wodzem na
cjonalistów litewskich. Jak poda
je dziennik "Respublika”, zda
niem Murzy, LZPN -  to organiza
cja kulturalna, której celem jest 
propagowanie i krzewienie idei 
narodowych.

Paweł Kobak 
Fot. Marian Paluszkiewicz
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Dla polskich klas je s t udo

stępnione pomieszczenie w Cen
trum Nauczania Języka Państwo
wego i klasa w rosyjskojęzycznej 
szkole podstawowej „Ateities” - 
z tej bowiem szkoły pani Krysty
na ma najwięcej chętnych.

Nie zaw sze Polacy
Do szkółki polskiej uczęszcza 

49 dzieci (w wieku 7-18 lat), przy 
tym nie tylko Polacy, jak też z ro
dzin mieszanych. Wywołane to 
jest bynajmniej nie sentymentem, 
patriotyzmem, czy chęcią zacho
wania polskości. Polskość w Vi- 
saginasie ma, zdecydowanie, mar
ne perspektywy. Raczej rosyj- 
skość tu ma świetlaną przyszłość. 
Nasz język visagińczykom jest 
potrzebny z innych przyczyń. Nie
zwykle trudne dzisiejsze czasy 
zmusiły wielu mieszkańców tego 
miasta do zajęcia się handlem z 
Polską. Ludzie średniego poko
lenia, mający jakieś tam korzenie 
polskie, mogą znośnie dogadać 
się co do ceny, np., na bazarze Ró-, 
życkiego w Warszawie, natomiast 
co poczną ich latorośle, które po 
polsku rozumieją tak jak po chiń
sku? Dlatego też w obawie o przy
szłość młodszego pokolenia ro
dzice posyłają je  do polskiej 
szkółki. Po to, aby dzieci pozna
ły podstawy tego języka. Niektó
re dzieci nic wspólnego z rodo
wodem polskim nie mają. Patrio
tyzmu tu nie ma .za grosz. Zresztą 
zaznaczyła to sama pani Gótow- 
ska. Mimo wszystko, miło jest, 
gdy innojęzyczny, w tym przypad
ku Rosjanin, uczy się języka, któ
ry jest dla nas najpiękniejszy.

Litw ini opłacają 
lekcje polskiego

Nie wszyscy Litwini są pola
kożercami. Za dzierżawę klasy 
polskiej szkółki w Visaginasie pła
ci -samorząd.

- Za moją pracę również mi 
płaci samorząd - mówiła pani Kry
styna. Pomoc ZPL-u wyraża się 
tylko w książkach, podręcznikach 

, i innej niezbędnej w nauczaijiu ję
zyka polskiego lekturze. Pani 
Krystyna zaznaczyła,że jej szkół
ka jest. jedyną takiego rodzaju na 
Litwie. Prócz tego, za zgodą Mi
nisterstwa Oświaty Litwy oraz dy
rektorki szkoły, Ateities” od bie
żącego roku w tej szkole prowa
dzony jest eksperyment: dzieci, 
uczęszczające na lektoraty z ję
zyka polskiego po ukończeniu 
szkoły podstawowej będą miały w 
swych świadectwach oceny z ję
zyka polskiego - na równi z inny
mi, ale już obowiązkowymi języ
kami obcymi.

Stosunki oddziału ZPL z wła
dzami Visaginasu są nie najgorsze.

- Ale często, gdy potrzebuje-

I my pomocy, władze-nie zawsze ■  
ochotą odzywają s;ę - twierdził 
pani Krystyna. Jako przykład nie
chętnej pomocy samorządu pani 
Krystyna przytoczyła problemy z 
uzyskaniem od magistratu pozwo
lenia na powołanie, szkółki pol
skiej w Centrum Nauczania Języ
ka Państwowego. Jedynie przy 
pomocy rodziców dzieci uczęsz
czających do szkóiki udało się 
problem rozstrzygnąć.

Wysłać akordeon 
i nowy illm

Jest w Visaginasie polskie 
kółko dramatyczne i zespół „Tu- 
mielanka”,składającysięz 13 do
rosłych artystów L8 przedszko
laków. Brakuje im dosłownie 
wszystkiego, prócz, entuzjazmu. 
Tancerze nie mają strojów, nawet 
akordeonu. W tym miejscu chcia
łbym zaapelować dó organizacji 
społecznych na Wileńszczyźnie, 
zespołów. Być może, poruszy 
Was bardzo trudna sytuacja „Tu- 
mielanki” i wyślecie' dla visagiń- 
skich Polaków, bo są tam Polacy
- zaświadczam osobiście, jeśli nie 
stroje, to przynajmniej akordeon
- może być i używany.

Ma oddział ZPL;w Yisagina- 
sie sprezentowane ż Polski tele
wizor i wideo. Jednak nie ma na 
nich.co oglądać - wszystkie po
siadane polskie, kasety zostały 
przejrzane. A może tak Polską 
Macierz Szkolna zechce zauwa
żyć visagińskich rodaków i wyśle 
im małe “ćo nieco” =- dzieci po
trzebują kaset ż nagraniami z hi
storii Polski, geografii, literatu
ry, gramatyki i in. Polskość nie 
kończy się na samym. Wilnie i Wi
leńszczyźnie.

Pomóc ■ to nasz obowiązek
. Ńie podlega dyskusji fakt, iż 

jeśli liczne organizacje polskie 
na Litwie nie uświadomią sobie, 
że Polacy są nawet w Visaginasie 
i nie podejmą się swych podsta
wowych funkcji - krzewienia, a w 
przypadku Visaginasu, ratowania 
tam polskości - za .kilką lat nie 
będzie tu nikt mówił po polsku, 
niechaj nawet niezbyt poprawnie.

Gdy się widzi, że naszego ję
zyka pragną się uczyć nawet oso
by o niepolskim pochodzeniu i 
przy tym nie mają nawet możli- - 

_ wpści obejrzeć żadnego filmu w 
tym języku, to po pfostu krew ze 
wstydu i oburzenia zalewa.

Życzliwym, prawdziwym Po
lakom i, na wszelki Wypadek, pa
triotycznym organizacjom pol
skim na Litwie podąiemy kontakt 
do prezesa oddziału ZPL w Visa- 
ginasie.

Pani Krystyna Gotowska - 
tel. kom. 8-288 85200,4761 Vi- 
saginas ul. Parko 15 m. 23, tel. 
domowy - 31086, kierunkowy 
do Visaginasu - 8-266

Paweł Kobak

Hotel za pół darmo
Dyrektor Departamentu Są

dów Algimantas Valantinas po
prosił Prokuraturę Generalną o 
zbadanie i ocenę postępowania 
komornika sądowego Wileńskie
go Sądu Dzielnicowego nr 2 Da- 
liusa Vaitiekunasa podczas aresz
towania, szacowania i sprzedaży 
mienia spółki akcyjnej “Velga”.

Po zapoznaniu się z aktem re
wizji, przeprowadzonej przez spe-

Dobiegł końca 1 Mały Mię- . 
dzynarodow y Chopinow ski 
Konkurs Pianistyczny. W ciągu 
trzech dni ponad 40 młodych 
wykonawców z Litwy, Polski, 
Łotwy, Estonii zmagało się o 
miano dyplomantów i laure
atów tej imprezy. Zrodziła się 
ona z inicjatywy Instytutu Pol
skiego w W ilnie i Litewskiej 
Akademii Muzycznej. W dniu 
zakończenia Konkursu powoła
no do życia Towarzystwo Cho
pinowskie na Litwie.

W spaniała inicjatywa
W iceprzewodniczącą jury 

Konkursu była prof. Krystyna 
Makowska - Ławrynowicz - pro
rektor Akademii Muzycznej im, 
Fryderyka Chopina w Warszawie. 
“Kurierowi Wileńskiemu” powie
działa: Uważam, że była to wspa
niała inicjatywa, którą Instytut Pol
ski w Wilnie łącznie z warszawską 
Akademią Muzyczną zaaranżował 
i jestem zdania, że powinno to dać 
w przyszłości wielkie efekty. Je- 
żeli chodzi o sam Konkurs, był 
wysoki poziom i znakomici mło
dzi wykonawcy. Cieszę się bardzo, 
że mogłam uczestniczyć jako ju
ror.

Prof. Anna Wesołowska-Fir- 
lej - rektor Akademii Muzycznej w 
Lodzi dodała: Jestem zachwycona 
poziomem Konkursu i wspaniałą 
organizacją. Mimo że jest to pierw
szy Konkurs, znaleźliśmy tutaj wie-

W  kuluarach, tuż po zakończeniu Konkursu, ambasador Eufemia Teich- 
mann, rektor Litewskiej Akademii Muzycznej Juozas Antanavićius, Kry
styna Makowska-Ławrynowicz- prorektor AM  im. Fryderyka Chopina 
w Warszawie i Anna Wesołowska -  Firiej -  rektor AM  w Łodzi

godnego uczczenia tej daty. Pod
czas prywatnej rozmowy z Euge- 
nijusem Janutenasem - dyrekto
rem Litewskiej Narodowej Orkie
stry Symfonicznej, powstała idea 
powołania po raz pierwszy na Li
twie Towarzystwa Chopinowskie
go. - Nie ukrywam, dodał dyrek
tor^ że Instytut Polski, do tego w 
sposób jednoznaczny się przyczy
nił. Osobiście pojechałem do War
szawy, do takiegoż Towarzystwa, 
które, jak wiadomo, ma ogromne 
zasługi. Tam uzyskałem wszelkie 
informacje, poprosiłem o statut i 
zwróciłem się równocześnie o 
patronat nad tworzonym Towarzy-

Veronika Vitait6 i  Ryszard Badoń gorąco gratulowalipierwszego miejsca
w kategorii B  Kindze Firiej -  studentce Akademii Muzycznej w Łodzi

cjalistów Departamentu Sądów, 
dyrektor departamentu komorni
kowi D. Vaitiekunasowi za wykro
czenia udzielił surowej nagany.

Prokuratura Genei alna ma zba
dać, dlaczego hotel “Velga” został-  
sprzedany za prawie trzykrotnie 
niższą cenę, niż ustatili niezależni 
eksperci i dlaczego o^czasie sprze
daży nie zostali poinformowani 
sprzedający budynek. (BNS)

le ciekawych indywidualności. 
Wydaje mi się, że powinien zaowo
cować w następnych latach i śię 
rozwinąć. Życzę wspaniałych suk
cesów młodym uczestnikom wi
leńskiego Konkursu.

Dyrektor Instytutu Polskiego 
w Wilnie, Ryszard Badoń, tuż 
przed ogłoszeniem werdyktu jury, 
powiedział “Kurierowi Wileńskie
mu”: Jestem bardzo zadowolony, 
że Konkurs doszedł do skutku. 
Chcę jeszcze raz podkreślić, że 
mógł być zrealizowany dzięki lu
dziom dobrej woli. Tutaj pragnę 
zaakcentować rolę Akademii Mu
zycznej, a w szczególności prof. 
Veroniki Vitaite, która razem ze mną 
była przy tworzeniu się tej idei.

J a k  doszło do powołania 
Tow arzystw a 

Chopinowskiego?
Ryszard Badoń powiedział, że 

Rok Chopinowski, proklamowany 
przez .UNESCO z okazji 150. 
rocznicy śmierci wielkiego pol
skiego kompozytora, nobilituje do

stwem na Litwie, którego działa
nia, rzecz zrozumiała, będą zupe
łnie indywidualne. Wizyta w War
szawie zaowocowała. W Wilnie 
pan Janutenas zajął się sprawą le
gislacyjną. Teraz możemy powie
dzieć, że Towarzystwo istnieje. 
Jego głównym celem jest przede 
wszystkim upowszechnianie mu
zyki Fryderyka Chopina (wydawa- 

' nie z tego tytułu książek, płyt, or
ganizowanie koncertów, konkur
sów) i dobrej muzyki klasycznej 
w ogóle, promocja młodych talen
tów. Myślę, że za dwa lata Towa
rzystwo przejmie zorganizowanie 
drugiego Międzynarodowego 
Chopinowskiego Konkursu Piani
stycznego na Litwie. Sądzę, że do 
krajów - obecnych uczestników 
Konkursu, dołączą się inne.

Do Zarządu Towarzystwa nale
żą prof. prof. Veronika Vitaite, Al
dona Dvarionaite, Petras GeniuSas. 
Natomiast dyrektorem jest Euge- 
nijus Janutenas.

Fina ł
Końcowym akordem Konkur

su było nagradzanie jego uczest

ników- zmagali się o miano naj
lepszych w dwóch kategoriach: A: 
uczniowie średnich szkół muzycz
nych (gimnazja, licea, konserwa
toria) i B: studenci szkół wyższych 
(akademie, instytuty). W pięknej, 
uroczystej atmosferze wielkiej 
sali Litewskiej Akademii Muzycz
nej zasiedli jurorzy: Veronika Vi- 
taite (przewodnicząca), Krystyna 
Makowska - Ławrynowicz, Anna 
Wesołowska-Firlej, Aldona Dya- 
rionaite, Eugenijus Ignatonis, Kę- 
stutis Grybauskas, Aleksandras 
Jurgelionis oraz sekretarz Kon
kursu Ramune Kryżauskiene.

...Na scenę wchodzą kolejno 
dyplomanci i laureaci Konkursu. 
Dyplomy, nagrody, kwiaty. W ka
tegorii A pierwsze miejsce przy
znano 16-letniej Gabiji Butkute - 
od roku 1989 uczennicy Wileń
skiego Gimnazjum Artystycznego 
im. M. K. Ćiurlionisa (klasa for
tepianu Mildy Lapenaite). Jest lau
reatką konkursów międzynarodo
wych: im. B. Dvarionasa, “Virtu- 
osi per musica di pianoforte” w 
Czechach. Wyróżniona została tak
że w Paryżu i na konkursie im. J. 
Hanikainena w Finlandii. Pierwsze 
miejsce w kategorii B zdobyła 
Kinga Firlej - studentka łódzkiej 
Akademii Muzycznej, w klasie for
tepianu prof. T. Chmielewskiego. 
Jest laureatką wielu konkursów, 
koncertowała w Polsce i za grani
cą. Działające w Wilnie Towarzy
stwo im. Fiodora Szalapina i Ki- 
prasa Petrauskasa przyznało też tej 
młodej pianistce wyróżnienie za 
poetykę interpretacji utworów 
Fryderyka Chopina.

Ambasador RP na Litwie prof. 
Eufemia Teichmann życzyła 
wszystkim uczestnikom, aby się 
spotkali na wielkim Konkursie 
Chopinowskim w Warszawie. Na
tomiast przewodnicząca jury prof. 
Veronika Vitaite stwierdziła, że bar
dzo żałuje, że się kończy Konkurs, 
który był wielkim świętem muzy
ki, piękna, gracji, tragizmu, arysto- 
kratyzmu i harmonii.

Zanim najlepsi z ponad 40 
uczestników wyszli na scenę, by za
prezentować swe umiejętności, miał 
miejsce jeszcze jeden wymowny 
moment Otóż, na ręce rektora Li
tewskiej Akademii Muzycznej prof. 
Juozasa Antanavi5iusa przekazany 
został dokument oficjalnej umowy 
o współpracy między Akademiami 
Muzycznymi Warszawy i Wilna. W 
ten sposób sfinalizowana została 
wizyta wiosną tego roku w Wilnie 
prof. Andrzeja Chorosińskiego - 
rektora Akademii Muzycznej im. 
Fryderyka Chopina w Warszawie.

Halina Jotkiałlo
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Kurs walut
Dane na 10 listopada 1999 r.

Banki komercyjne
Gotówka Skup Sprzedaż

Snoras

1 dolar(USD) 3,99 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2,10 2,15
1 złoty polski (PLN) 0,90 0,97
1 rubel rosyjski (RUR) 0,12 0,22
1 funt brytyjski (GBR) 636 6,53

Hermis

1 dolar (USD) 3,99 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2,11 2,16
1 złoty polski (PLN) * 0,91 0,95
1 rubel rosyjski (RUR)
1 funt brytyjski (GBR) 6,38 6,61

Vilniaus bankas

1 dolar (USD) j lg  3,98 4,01
1 marka niemiecka (DEM) 2,09 2,17
1 złoty polski (PLN) -
1 rubel rosyjski (RUR)
1 funt brytyjski (GBR) 6,35 6,61

LTB

1 dolar (USD) ® 3,98 4,01
1 marka moniecka (DEM) 2,10 2,15
1 złoty polski (PLN) 0,93 0,97
1 rubel rosyjski (RUR) SSIggj
1 funt brytyjski (GBR) 6,44 - - 6,51.. _

Oszczędności
Oprocentowanie roczne depozytów

dla ludności

3-jnies. 6-mies. 12-mies.

LTB

Od 1000 Lt 5,0% 7,00% 7,5%
Ekwiwalent w USD 3,5% 4,5% 5,0%
Ekwiwalent w DEM 2,0% . 3,0% 3,0%

Snoras

Od 1000 Lt ^  8*39 % 8,76% 9,13%
EkwiwalentwUSD 5,11 % 5,84% 6,21 %
Ekwiwalent w DEM 4,38% 4,75% 5,11 %

Hermis

Od 1000 Lt 8,0% 8,5% 9,0% '
EkwiwalentwUSD 4,75% 5,25% 5,5%
Ekwiwalent w DEM 3,25% 4,0% 4,0%

Vilniaus bankas

Od5()OLt 7,5% 8,0% 9,0%
Od 500 USD 4,5% 5,0% 5,5%
Od 1000DEM 2,85% 2,9% 3,00%
Od 1000 EURO 2,85% 2,9% 3,00%

Pierwsza Polska Unia Kredytowa
100 litów i wyżej

3 mieś. 6 mieś. 9 mies. 12 mies.
10% 10,5% 10,75% 11 %

Sumy ponad 12 000 Lt lub na termin po
nad 12 mies. — oprocentowanie umowne
(do 12%)

Oprocentowanie kredytów
* “chwilówki” od 100 Lt
do 10 dni -  1,5 Lt
do 20 dni -  2,5 Lt
do 30 dni — 3,0 Lt

m , H H H  1 9111  i  1 m J.T.

liOSPODARKA " ^
Najlepiej zarabiają mężczyźni w wieku od 30 do 40 lat, pracujący w sektorze prywatnym   —

Smutna statystyka
Okres pracy zawodowej człowieka i za-

W systemie obserwacji okresu zawodo- 
;go są dwa podstawowe pojęcia: jakość

Rola zw iązkó w  zawodowych 
W 1992roku w Finlandii utworzono spe

cjalny system obserwacji i badań okresu pra
cy zawodowej. System ten interesuje się 
warunkami pracy i zachodzącymi w nich 
zmianami..

Na całym świecie dużą rolę w tej kwe
stii odgryw aj ą zwi ązki zawodowe. Nieste
ty, ruch związkowy w krajach bałtyckich 
aktualnie przeżywa poważny kryzys. 
Związki zawodowe w tych krajach nie 
umocniły się jeszcze w systemie wolne
go rynku i nie znalazły odpowiedniej dla 
siebie roli. Aktualnie u nas do związków 
należą najczęściej kobiety pracujące na 
posadach państwowych. Prawie całkiem 
nie ma w 'związkach młodzieży. Średni 
wiek członków waha się od 40 do 50 la t 
Właśnie to jest jednym i chyba najważ
niejszym powodem, że dość często naru
szane są elementarne prawa pracowników. 
Tam, gdzie nie ma związków zawodowych,. 
lub są tylko na papierze,głównąwyrocz- 
niąjest pracodawca i jego werdyktów nikt* 
nie śmie podważyć.

Z przeprowadzanych przez Finów son
daży wynika, że pisemną stałą umowę o pra
cy ma na Litwie 63 proc. pracujących, na 
Łotwie 60, a w Estonii 64 proc. Terminową 
umowę odpowiednio: 23, 28 i 22 procent. 
Reszta są to umowy na wykonanie jakiejś 
jednej lub kilku konkretnych prac, albo w 
ogóle żadnych umów nie ma. Eksperci zwró
cili tez uwagę na stosunkowo długi, bo 40- 
godzinny tydzień pracy w krajach bałtyckich 
oraz na to, że pracownicy dość często są 
przyjmowani do pracy i zwalniani według 
osobistych nastrojów dyrektora lub preze
sa firmy.

Wynagrodzenie I stopa życiowa
We wszystkich- kraj ach bałtyckich typo

wym systemem wynagrodzenia za pracę jest 
wynagrodzenie miesięczne. Niestety, nie 
wszyscy mają zawarte umowy o wynagro
dzeniu. Na Litwie np. tylko nieco ponad 50 
procent pracowników ma zawarte umowy o 
wynagrodzeniu. Często zawiera się tu umo
wy alternatywne i dodatkowe, jeśli chodzi
0  rozliczanie się za pracę. Wśród trzech 
krajów bałtyckich, najwięcej za pracę otrzy
mują Estończycy, bo aż o 40 euro więcej 
niż Litwini i Łotysze. W Estonii jest także 
znacznie wyższa zdolność nabywcza.

Różni się także ocena pracy mężczyzny
1 kobiety. Na Litwie za tę samą pracę męż
czyźni otrzymują o 23 proc. więcej od ko
biet, na Łotwie o 30 proc., a w Estonii aż o 
37 procent Najlepiej zarabiają mężczyźni 
pracujący w sektorze prywatnym w wieku 
od 30 do 40 lat. Najgorsza natomiast jest 
sytuacja kobiet w wieku około pięćdziesiąt
ki. Dość częstym zjawiskiem jest praca na 
czarno? a więc nigdzie nie rejestrowane za
robki. Niemal regularnym zjawiskiem we

wszystkich krajach bałtyckich są Opóźnie
nia wypłat

Produkcyjność I satysfakcja z  pracy
Nowe warunki wolnego rynku zmuszają 

do innego, pod każdym względem nowego 
spojrzenia na pracę.

Według przeprowadzonych przez Finów 
badań, ostatnio we wszystkich krajach wzro
sła intensywność pracy. Jedna trzecia re
spondentów na Litwie uważa, że intensyw
ność zbyt wzrosła, jedna trzecia, że jest na 
normalnym poziomie i tyleż uważa, że po
winna być znacznie wyższa. Uogólniając, 
można powiedzieć, że ludzie pracują dużo, 
są wyraźnie przemęczeni, a co najgorsze - 
ich praca nie jest należycie wynagradzana.

Negatywnym zjawiskiem jest zbyt duży 
pesymizm, jeśli chodzi o poprawę stopy ży
ciowej, rynku pracy i w ogóle przyszłości. 
Dla wielu osób praca przestaje dawać zado
wolenie, a jest po prostu koniecznością do 
zdobycia grosza na zaspokojenie elemen
tarnych potrzeb życiowych. Prawie 60 pro
cent respondentów z Litwy i Estonii pesy
mistycznie ocenia przyszłość. Obawiają się 
oni zwiększenia bezrobocia i gorszej sytu
acji materialnej. Na Litwie np. tylko jeden 
procent respondentów uważa, że sytuacja 
będzie ulegała poprawie z każdym rokiem.

Zarówno pod względem większości 
wskaźników gospodarczych, jak i optymi
stycznych.nastrojów co do przyszłości kra
ju, Litwa jest poza Łotwą i Estonią, czyli na 
trzecim i ostatnim miejscu.

Oczywiście, żadne badania stuprocento
wo nie odzwierciedlają realnej sytuacji, te 
z pewnością też. Oby to była tylko smutna 
statystyka, a realia okazały się bardziej we
sołe. • ___ . . JulittaIVyk

Wystarczy jednego Co z pracującymi emerytami?
dobrego kęska

Wbrew woli narodu, protestom wie
lu ekonomistów i polityków, cyrograf 
na byczej skórze podpisano, czyli “Ma- 
zeikiq nafta” okazała się w ręku “Wil- 
liamsa” . -

O dalszych losach przedsiębiorstwa, 
ęo, jak, kiedy i za ile, decyduje obecnie pre
zydent John Bumgamer i jego ekipa. Ostat
nio właśnie oświadczył, że firma nie ma za
miaru więcej w tym regionie inwestować. 
Pomimo że “Maźeikiąnafta” ukończyła już 
20 lat i nie jest nowoczesnym przedsię
biorstwem, Amerykanie jednak są zadowo
leni z tego kęska. Faktycznie należałoby in
westować w rekonstrukcję, ale wszystko 
będzie zależało od tego, jak się będzie roz
wijał biznes.

J. Bumgamer liczy, że na Litwie wkrót
ce będą przeprowadzone nowe gazociągi, 
oprócz tego planuje się, że już w następnym 
roku będzie działać ropociąg łączący “Klai- 
pedos nafta” z terminalem w Butinge.

W przyszłości “Williams” stanie się 
podstawową firmą, która będzie przepom
powywać rosyjska ropę na Zachód. Już la
tem zacznie działać terminal w Bujinge, 
który prawdopodobnie będzie pracował na 
całą moc. Zdaniem specjalistów, nasz ter
minal może konkurować z łotewskim por
tem Ventspils i w ciągu dnia jest w stanie 
przepompować od 160 do 200 tysięcy ba
ryłek ropy.

Jak twierdzą oficjalne źródła, za naby
te akcjeTirma “Williams” zapłaciła 75 min 
dolarów i tyleż pożyczyła. 75 min dolarów 
przydzielił rząd Litwy. Niestety, “Maźeikią 
nafta” potrzebuje jeszcze kapitału. Aktual
nie “Chase Manhattan Bank” opracowuje 
dla Możejek krótkoterminowy finansowy 
plan wartości 150 min dolarów. Po 12 mie
siącach ma być opracowany długofalowy 
plan inwestycyjny wsparcia przedsiębior
stwa. W sumie do “Maźeikią nafta” należy 
jeszcze zainwestować 550 min dolarów.

J.T.

Ponad dwie trzecie mieszkańców 
Litwy opowiedziało się za ogranicze
niem em erytur dla pracujących eme
rytów, tw ierdzi M inisterstw o O pie
ki Społecznej i P racy  w oparciu  o 
dane październikowego sondażu.

Badanie opinii publicznej na zamó
wienie ministerstw a przeprowadziło 
centrum badania opinii publicznej i ryn
ku “Vilmorus”.

30,1 proc. respondentów opowie
działo się za tym, aby emerytura pracu
jącym emerytom w ogóle nie była wy
płacana, 14,5 proc. uważa, że pracują
cym emerytom należy płacić tylko eme- 
ryturę bazową (aktualnie 138 Lt). Pra
wie jedna trzecia respondentów (32,3 
proc.) proponuje płacić całą emeryturę 
niezależnie od zarobku pracującego 
emeryta. 23,1 proc. uważa, że emerytu
ra pracującym emerytom powinna być 
płacona zależnie od otrzymywanego wy
nagrodzenia.

Dla osób, które'wybrały ten ostami 
wariant, dodatkowo zadano pytanie na te
mat najodpowiedniejszego wariantu wy
płaty emerytury, gdyby była ona zwią
zana z wielkością wynagrodzenia za pra
cę. W tej kategorii respondentów 43,2 
proc. opowiedziało się za tym, aby ist
niejący tryb wypłaty emerytur niezostał 
zmieniony, natomiast 55,8 proc. uważa, 
że otrzymującym nieduże pobory (od 
0,5 do 1 minimalnego wynagrodzenia 
miesięcznego) należy wypłacać całą ; 
przyznaną emeryturę.

Należy stwierdzić, że wśród 32,3 
proc. respondentów opowiadających się 

, za wypłatą całej emerytury pracującym 
emerytom niezależnie od ich poborów, 
najwięcej jest mieszkańców Wilna oraz 
innych dużych miast, posiadających 
większe dochody i lepsze wykształce-

55,1 proc. respondentów, którzy się 
opowiedzieli za tym ustaleniem, było z 
rodzin, w których są pracujący emery
ci. Tymczasem wśród zwolenników nie 
płacenia lub ograniczenia emerytur dla 
pracujących emerytów dominują re
spondenci posiadający mniejsze docho
dy, nieduże wykształcenie, niepracują
cy i zamieszkali na wsi.

W ramach sondażu przesłuchano 
1014 respondentów w 18 miastach i 56 
wsiach. Wzięły w nim udział osoby w 
wieku powyżej 18 lat. Wybór respon
dentów dokonany został w ten sposób, 
że każdy mieszkaniec Litwy miał jedna
kową możliwość wypowiedzi. Respon
dentom zadano pytanie na temat trybu 
(wielkości) wypłaty emerytury z tytułu 
państwowych ubezpieczeń społecznych, 
pracującym po jej przyznaniu oraz cztery 
możliwe warianty odpowiedzi.

W celu zbilansowania budżetu “So- 
dry” Ministerstwo Opieki Społecznej i 
Pracy rozważa różne możliwości osią
gnięcia tego celu bez naruszenia zasady 
sprawiedliwości społecznej. Jednym ze 
sposobów jest propozycja zmiany odpo
wiednich artykułów Ustawy o emerytu
rach z tytułu-państwowych ubezpieczeń 
społecznych, regulujących wypłatę eme
rytur dla pracujących emerytów.

Projekt ustawy o nowelizacji Usta
wy o emeryturach z tytułu państwowych 
ubezpieczeń społecznych jego autorzy 
uzgadniali z innymi ministerstwami, po
zarządowymi organizacjami emerytów i 
inwalidów. Jest-to zwykła procedura, to
warzysząca opracowaniu projektów ak
tów prawnych, dotyczących interesów 
wielu ludzi. Niemniej, nie odzwiercie
dla ona opinii wszystkicn grup społecz
n y c h / <ELTA>
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8 listopada na Litwie 
startował konkurs

KONK URS
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AUDI TT 8-298 60150
S p ortow e  c o u p e  n ie m ie d d ch  p roducen tów . W  ofercie  z n ajdu je  s ię  te ż
ksiricJet- Samochód wyposażony jest w sH ( o potemnośg 1.8lirnocy 
180 KM lub 1,81 i 225 KM. Do wytanj model z napjdOT ra p m ę t» k *
M n ę  k d a  W  ub ieg łorocznym  k o n k u s e  w  E u ro p ie  ^ am o c n O M  K O łar 
zdobył czw arte  m ia s c e . C e n a  132 000  L t S a m o c h ó d  pn a zenM e p r o d -  
slaw icid  Audi n a  Lawie - “S tas io  B iu n d zo s  a u to c e n lra s  (IbL 726 710).

CITROEN BERUNGO 8-298 60151
Piecio-. czterodrzwiowy samochód z Francji. Do wyboru bzy 
jednostki napędowe: benzynowe - 1,4 I 75 KM, 1.8 I 90 KM i 
tuibodieslowa -1,9 171 KM. Nowość - przesuwane drzwi z  boku. 
Cena 38 500 LŁ Samochód prezentuje oficjalny importer Citroen 

. na Litwie - spółka "Yetio" (tel.: 756 525).

b j u B *

m e t u a u t o m o b i l i s

HONDA CR-V 8-298 60155
Rekreacyjny samochód japońskiej kompanii “Honda" z napędem n a l  

; przednie lub automatycznie włączanym na wszystkie cztery koła. I  
5 Po odnowieniu wyposażany jest w potężniejszy sinik o pojemno H 
( śd  2,0 I i mocy 147 KM. Najbardziej kupowany model w wieluB 

krajach, w tym na Litwie. Cena 85 900 Lt Samochód prezentuje! 
oficjalny importer “Hond/ na Litwie - "Veho" (tel: 756 525). ■

LADA 2111 8-298 60159
I Piędodrzwiowe kombi największego przedstawiciela rosyjskiego 
I przemysłu samochodowego. Dostępna w wersji sedan i hatch 
I back. Prezentowany model jest wyposażony w silnik 1.5 176 KM, 
I system wtrysku paliwa BOSCH, katalizator. Cena 26 000 LŁ Samo-, 
I chód prezentuje oficjalny przedstawiciel “Lada” na Litwie - “Auto- 
|  verslo automobiliai" (tel.: 642 663).

8342HRVt6

FIAT MULTIPLA 8 -298  6 0 1 5 2
Sześdomiejscowy samochód największego włoskiego produ
centa wypełnia lukę pomiędzy minivanem a  klasyczną limuzyną. 
Auto jest wyposażane w silnik benzynowy 1,6 I 103 KM lub 1,9 
1105 KM turbodiesJem. Samochod wyróżnia się szczególnie ory
ginalnym i nowoczesnym designem. Cena - 53 560 Lt. Samochód 
prezentuje przedstawidel “Fiat" na Litwie - "Veda‘ (tel.: 705 725).

HONDA HR-V 8-298 60156
^Najnowsza terenówka kompani “Honda" dostępny w trzy- lub P^cjcH 
drzwiowej wersji. Auto jest wyposażane w benzynową jednostkę 

i .napędową 1,61105 KM, wkrótce - w potężniejszy sinik 1,61125 KM 
VTEC Pierwszy wóz terenowy wyposażony w automatyczną bez- 
stopniową transmisję CVT. Cena - 71 800 Lt Samochód prezentuje 

- oficjalny importer “Honda" na Litwie - "Veho" (tel- 756 525).

LAND ROYER FREELANDER 8-298 60170
Angielski wóz terenowy produkowany w wersji tizy- i pięaodrzwio- 
Wef. Od innych Land Roye^ów wyróżnia się nowoczesnym, opły
wowym kształtem nadwozia i salonu. Do wyboru dwa sBrota. ben- 
zynowy 1,81120 KM i cfiesel z wtryskiem bezpośrednim 2,0197 KM. 
Cena 85 900 LŁ Samochód prezentuje generalny importer “Land 
Rover^ na Litwie - "Krasta auto" (tel- 737 555).

FORDCOUGAR 8-298 60153
Następca Probe jest produkowany na płyde podłogowej Mondeo. 
Napęd na przednie kota. Wyposażany jest w silniki benzynowe 
*2,0 1130 KM lub 2 ,5 1170 KM umieszczane poprzecznie. Jest to 
już czwarty model “Forda“ odpowiadający filozofii stylistycznej 
New Edge Design. Cena - 91 570 LŁ Samochód prezentuje gene- 
ralny importer “Forda" na Litwie - “Ford Vista" (tel.: 268 226).

LEXUS IS 2008-298 60157JEEP GRAND CHEROKEi

Cena-160 000 Lt

b t W M H  U-Yl i -T, yj  I -—  -
tubodeskwy s » *  3.11150 KM. Na podstawę testtw 
■"* 1 miejsce pozostawiając w polu 23 konkirentcw.

d prezentuje

8-298 60171
fsb ry |7uujnu/ sportowy sedan średniej klasy od japońskiego prockicen- 
ta luksusowych wozów Jjexus". Wyposażany jest wyłączne w benzyno-

klasycznych wozów sp c rtw y tł^ n a ty k iek o la^ m ^ ^ ^fjifS ^ j.. 
locfenaCena-10988511
są*na Litwę - -AuMaa' Bel: 837-770422)i -TokvteJjeL642m_

HONDA ACCORD 8-298 60154
Japoński sedan z segmentu klasy średniej. Dostępny także w wer-§ 
sji coupe. Silniki benzynowe -1 ,6 1115 KM, 1,81136 KM, 2,011471! 
KM, 2 ,21 212 KM. Nowe modele są  wyposażane w potężniejsze i ; 
oszczędniejsze silnila VTEC. Cena - 71 900 LŁ Samochód prezen- s 
tuje oficjalny importer “Hondy” na Litwie - “Veho“ (tel.: 756 525)

8-298 60172MAZDA PREMACY

Samochód prezent^e przedstawiciel "Mazda na Ulwie vimn
 ■ /»_I . OM OOfł\   ana’ (tel.: 301
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MITSUBISHI CARISMA 8-298 60173
japoński sedan średniej klasy przeznaczony na rynek europej- 
j-wPo “face liffing’u’ zmienił się design nadwozia i salonu. Silniki - 
16 1 100 KM i 1,8 I 125 KM z bezpośrednim wtryskiem paliwa, 
cgnochód jest produkowany w Holandii, wspólnie z Vołvo S40. 
Cena 58 480 LŁ Samochód prezentuje przedstawiciel -Mitsubishi" 
na Litwie - „Yytaras" (tej.: 269 333).

PEUGEOT 406 8-298 60177
Sedan średniej klasy. Do wyboru wersja kombi i coupe. Po odno
wieniu zmienił się wygląd zewnętrzny, skonstruowano całkowicie 
nowy silnik benzynowy 2,01137 KM oraz cfieslowy 2,0190 KM HDI. 
Samochód może byc też wyposażony w silniki benzynowe 1,8 I 
97(112)KM lub 3,01194 KM. Cena- 58 000 LL Samochód prezentuje 
generalny importer ‘Peugeot* na Litwie - “Źibintas’ (teL: 223 505).

NISSAN PATROL 8-298 60174
‘ Największy wóz terenowy japońskiej kompanii ‘Nissan’, ofe- 
[ rowany w wersji trzy- i pięciodrzwiowej. Na Litwie jest sprze- 
l dawany model wyposażony wyłącznie w turbodieslowy sil
n ik  2,8 1130 KM. Cena 111 350 LL Samochód prezentują przed- 
\ stawidele “Nissan’u" na Litwie - "M. Budrikio autocentras" (tel.: 

301 045) oraz "Raitas" (tel.: 700 389).

NISSAN PRIMERA 8-298 60175
iej, produkowany w wersji sedan i kombi. Razem z modelem i 

debiutował nowy benzynowy sinik 1,81114 KM. Poza tym do wyboru I 
sflniki benzynowe 1,61100 Wdi 2,01140 KM orazdiestawy 2£I90 KM. |  
Nowa, automatyczna skrzynia biegów. Cena - 60 000 Li. Samochód 1 
prezentują przedstawiciele "Nissan yf na Litwie - “M. Budrikio autocen-1 
tras" (teL: 301 045) oraz *Raitas (tel.: 700 389).

RENAULT MEGANE COMBI 8-298 60178
j Niedawno zaprezentowane kombi klasy samochodów kompaktowych

wyróżnia się bogatym wyposażeniem seryjnym i wysokim stopniem 
bezpieczeństwa. Po tegorocznych crash testach "Megane" wypa
dła najlepiej w swoją klasie. Silniki benzynowe: 1,4195 KM i 1,6110 
KM. Cena 51000 L1 Samochód prezentują przedstawiciele "Renault" 
na Litwie - “Lautra Motors" (teL 721 077) i "Sostena" (tel.: 704 704).

Sk o d a  fa b ia 8-298 60181

1 R0VER 75 8-298 60179
I Pierwszy przedstawiciel klasy samochodów luksusowych an- I 
I gielskiego producenta "Rover". Sedan jest wyposażany w silniki j 

benzynowe 1,81120 KM, 2 ,01150 KM, 2 ,51177 KM oraz turbo
dieslowy 2,01116 KM. Pierwsze wspólne dziecko “Rover" i "BMW" . I
Cena - 90 860. Samochód prezentuje generalny importer “Rover*| 

| na Litwie - ‘Krasta Auto" (tel.: 737 555). •

Całkowicie nowy samochód małej klasy czeskiego producen
ta o nadwoziu hatch back. Na rynek litewski Fabia jest wypo
sażana w trzy z siedmiu silników: benzynowe 1,4170 KM 1 1,4 

I 1104 KM oraz dieslowy 1,9 I 66 KM TDI. Cena 32 000 LL 
; Samochód prezentuje generalny importer “Śkody" na Litwie - 
; ARX (tel.: 751 987).

SUBARU LEGACY OUTBACK 8-298 60182
Piędodrzwiowe kombi średniej klasy japońskiego producenta. \Ny- 

v posażane wyłącznie w silnik benzynowy 2,51156 KM. Samochód 
;jz napędem na wszystlde cztery koła w sobie cechy wozu 

terenowego (m.in. podwyższony prześwit) oraz osobowego (ła
twe prowadzenie). Cena -104 700 LL Samochód prezentuje przed
stawiciel “Subaru" na Litwie - "Autonoda" (tel.: 723 107).

TOYOTA YAR1S 8-298 60183
i  Hatch back małą Idasy skonstruowany przez japońskifMO produ

centa na rynek europejski. Następca Toyoty StarteL Oferowane 
są  dwa siHd W it 1,0116 V 68 KM 11,3186 KM. Pierwszy modd 

I Toyot/ wyposażony w skrzynie biegów "Free Tronic". Cena 37 
700 U. Samochód prezentują przedstawiciele "ToTOty” na Litowe : 
"Autotoja"(tei.: 8-27-770 422) i Tokvila‘ (tel: 642 740).

OPEL ZAFIRA 8-298 60176
f Cakowicie ncwy mirwan Masy oompacL Na dzień dzisiąszy jest to jedyny 
w swqq klasie siedrnioosobcwy samochód Wyposażany jest w sHó 
benzynowe 1,61100 KM 131115 KM oraz Łibodfesłcwy 2,0182 KM. 

i. Cena - 55 800 LL Samochód prezentująprzedsławdełe “Opta“ na Litwie: 
C“Arwnus“ (teL 8-298-19 800), “ArmT AeL 8-2&382 275), “Autodna" (teL 
K261 076), “RasrrAasT (teL: 516183), “Żabo ratas" (tek 700 215).

SAAB 9-5 WAGON 8-298 60180
Szwedzkie kombi. Samochód ten jest też produkowany w wereji 
sedan. Gama silników: benzynowe - 2,01150 KM, 2,31170 KM,

■ 2,3 I 230 KM i 3,0 I 200 KM. Cena - 127 000 LL Samochód |  
I  prezentują: generalny importer “Saab’u" na Litwie - Pifiakalnis 
I .  (tel • 8-27-563 836) oraz przedstawiciel "Saab’u" - “Zaibo ra- 
“ tas" (tel.: 700 215).

t SPÓŁKA 
UBFZPIECZKr 

I.NKłWA-

taw eo R Z M

SPONSOR- W E D E S r e i N S

y jL L b N  

t w k m m t t m  K U S J H

' LRT RADIO
KENKLRSU

S j ^ s p u b l i^

ORGANIZATORKONKURSIJ- 
Automobilklub Dziennikarzy Litwy 

Infiimai^otarlairaeiogJosoHaniiwIrteniEde:
w  w  w . r a t a i  wm

I VOLKSWAGEN POLO 8‘298 60,8 f
i  Usportowiony hatch back małej klasy i :
" Do wyboru pięć całkowicie nowych I

1 0 150 KM 1,4160 KM, 1,4116 V 75 KM, 1,6 ^^oraz ta 
dieslowe 1 9 164 KM, 1,9 SDI 60 KM, 1.4 TDI 75#KM. Cena ;  34 I  
500 LL Samochód prezentuje przedstawiciel “Volkswagen na I  
Utwie - spółka “EVA auto" (tel.: 643 419). L

W szyscy'rh fe»ta ó cykra jyM R rą szan łśąd o w zlę -^
' '  cła udzlałuw; wyborach “SamticKód ijarodu”. Głośo- . 

wać na model; który się najbardziej sp o d o l# ,
telefonicznie; -  pod n u m e r; w<kazai]yiObój< zdjęci?.^ 
owo ntua I na g o w yb ra  ń c a l ub na 3dres .redakcji

■ riera Wileńskiego”- l l l S i Ś l i
jeden głos, ilSffć dzviroriKów Jeat nieograniczona. w  

Stvm roku można i e i  głosować poprzezlnternet & ad- 
[>res: wwW.ratal.lt'ia/eo odgadną, jaki model 
I  w  konkursie “Samochód narodu’2000 .wezmą udział,, 

w  loterii. Na szczęśliwców czekają .
cleczkl na Wyspy Kanaryjskie, do Laplandłli testowa
nie nowych samochodów, komplety opon ora* samo
chodowa audioaparatura. przypominamy, g g & g g i  
wać na wybraną samochody można do 18 arudnia t>n. 
włącznie. Tego dnia “Samochód najodu zostanie 
ogłoszonymhotelu ^



8 RELIGIA
—  Dziś wspomnienia św. Leona Wielkiego, papieża W  kilku

Obrońca prawd wiary z d a n ia c h
Pochodził z włoskiej prowin- 

cji Tuscja, ale całe życie spędził 
w Rzymie. Był doradcą dwóch 
papieży - św. Celestyna (422- 
432) i św. Sykstusa III (zm. 440). 
Po śmierci tego ostatniego został 
wybrany na jego następcą. Pon
tyfikat Leona I przypadł na czasy 
niespokojne: szerzyły się herezje 
pelagianizmu i manicheizmu. Pa
pież konsekwentnie bronił prawd 
wiary, a potępiając głoszone błę
dy, nie zamykał ludziom błądzą
cym drogi do wspólnoty. Aby 
utrzymać jedność z kościołem 
bizantyjskim, wysłał tam swego 
przedstawiciela. Jego zasługąjest 
także przygotowanie soboru w 
Chalcedonie w 451 r. Chociaż 
osobiście nie brał w nim udziału, 
czuwał przez legatów nad tokiem 
obrad. Leon I walczył O niezależ
ność władzy kościelnej od cesa
rzy. Historia uznaje w nim rów
nież obrońcę kultury europej
skiej. W 452 roku Italię zalały 

-hordy barbarzyńskie Hunów pod 
wodzą Attyli, pozostawiając za 
sobą cmentarze i zgliszcza. Pa
pież Leon I spotkał się z Attylią 
w okolicy Mantui i uzyskał od

niego obietnicę zacTowolenia się 
okupem. Tradycja głosi, że wódz 
barbarzyńców przeraził się wido
kiem 'sto jących zk Leonem I 
dwóch jasnych postaci z ognisty
mi mieczami: św. Piotra i św. Pa
wła. W trzy lata później z taką 
samą odwagą bronił ludności Rzy
mu przed najazdeifi Genzeryka. 
Pozostawił wiele pism religijnych. 
Do naszych czasów zachowało się 
około 200 listów i okbło 100 mów 
wygłoszonych pizeziLeona I.

Zmarł 10 listopada 461 roku. 
Leon Ijestpierwszyniz papieży po
chowanych w Bazylice św. Piotra.

I i" ... ■ k.-' i; •> W kościele Ducha Świętego

“Wieczór w klasztorze”
16 listopada, we.wtorek, o godz. 17.00 odbędzie się kolej

ny “Wieczór w klasztorze” , /tym  razem -  spotkanie z ojcem 
Dariuszem Majewskim OFM  Conv. pŁ. “Diabeł - małpą boga?;- 
Zaprasza się wiernych na to spotkanie, na którym będzie mowa 
o szatanie. J.L.

* Administrator apostolski 
Syberii Wschodniej bp-Jerzy 
Mazur 13 października ustanowił 
parafię katedralną pw. Niepokala
nego Serca Matki Bożej w Irkuc
ku, Proboszczem jest Słowak, ks. 
prałat Piotr Fidermak.

* 13 października papież Jan 
Paweł II mianował dotychczaso
wego proboszcza katedry i dzie
kana w Mohylewie, ks. Władysła
wa Blina biskupem nowo utwo
rzonej diecezji witebskiej oraz 
dotychczasowego proboszcza i 
dziekana w Głębokiem, ks. Cy
ryla Klimowicza - biskupem po
mocniczym archidiecezji miń- 
sko-mohy lewskiej.

* 3 lpaździemika br. przedsta
wiciele Kościoła katolickiego 
oraz Światowej Federacji_Luterań- 
skiej podpisali w Augsburgu 
(Niemęy) wspólną deklarację w 
sprawie nauki o usprawiedliwieniu. 
W dokumencie Kościół katolicki 
i grupująca lokalne kościoły lute- 
rańskie federacja wyrażają zgod
ną opinię, że człowieka zbawić 
(usprawiedliwić) może wyłącznie 
Bóg, jego łaska i miłość, a z wia
ry, z doświadczenia bożego miło
sierdzia .rodzą się dobre uczynki.

* Biskup diecezji Leiria-Fati- 
ma Serafim de Sousa Fereira e Si- 
lva poinformował, że 9 kwietnia 
2000 roku w Rzymie Jan Paweł II 
ogłosi błogosławionymi 7-letnią 
Hiacyritę i 9-letniego Franciszka 
Marto, którym w 1917 roku ob
jawiła się w Fatimie Matka Boża.

Co jest ważniejsze
Co jest ważniejsze: praca, służba bliźnim, spo

łeczeństwu, czy modlitwa? Jak  pogodzić liczne 
obowiązki wypływające z powołania i zawodu z 
obowiązkiem modlitwy?

Już na wstępie powiedzmy sobie wyraźnie: obie 
formy życia chrześcijańskiego, zarówno życie aktyw
ne, jak i życie modlitwy, mają wielką wartość i mogą 
być formami życia oddanego Bogu. Dobrze wiemy, 
na czym polega życie czynne. Znamy nasze obowiąz
ki wobec rodziny, bliźnich, społeczeństwa. Zakres 
tych obowiązków wyznacza na&ze powołanie i nasza 
praca. Zastanówmy się zatem nad modlitwą, jej istotą 
i doniosłością w życiu każdego chrześcijanina. Mo
dlitwa, zgodnie z katechizmową definicją, jest roz
mową człowieka z Bogiem. Rozmową, a więc kon
taktem, relacją pomiędzy Stwórcą i stworzeniem, 
pomiędzy Ojcem i dzieckiem. Główną rolę w tej re
lacji odgrywa oczywiście miłość, ale nie tylko. “Nie 
ten Mnie kocha - przypomina Chrystus - który mówi: 
Panie, Panie, ale ten, kto pełni wolę Ojca Mojego”. 
Wypełnianie woli Bożej to także modlitwa. Modli
twa jako pełnienie woli Bożej polega na czynnym 
zaangażowaniu się we wszystkie sprawy, które skła
dają się na ludzkie życie, na mówieniu Bogu “tak” wo
bec siebie, wobec bliźnich, wobec społeczeństwa. Naj
pierw wobec siebie. Dziękuję Bogu za siebie, za swoje 
istnienie, za każdy dzień mojego życia, za talenty, 
zdolności, którymi obdarzył mnie Stwórca. Dlatego 
wdzięczny Bogu włączam się we wszystko, co niesie 
życie, co wyznacza moje powołanie. Na tym polega 
postawa ewangeliczna, która jest oddaniem chwały 
Bogu i jednocześnie najlepszą modlitwą. Następnie 
wobec ludzi. Człowiek, który chce wypełnić przyka
zanie miłości bliźniego, musi wyłamać się z własnej 
skorupy, własnego tylko świata i wejść z bliźnimi w 
pewien rodzaj przymierza. Musi więc zaakceptować 
ludzi, których Bóg postawił koło niego: rodzinę, przy
jaciół, kolegów z pracy, sąsiadów.

Wreszcie wobec społeczeństwa. Swoje chrześci
jaństwo każdy człowiek przeżywa w określonych sto
sunkach zewnętrznych. Żyjemy przecież w określo
nej epoce, kontynencie, kraju. To wszystko wyznacza 
nam Bóg i Jego Opatrzność, kierująca losami świata
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Rozważania

i człowieka. Naszym obowiązkiem jest uświęcenie 
stosunków międzyludzkich na podobieństwo ewan
gelicznego zaczynu, który zdolny jest przerobić mąkę 
n<* pożywny chleb.

I Człowiek dzisiejszy nie jest samotną wyspą. Ro
śnie, dojrzewa, doskonali się poprzez związki z bliź
nimi. Dlatego chrześcijańskie zaangażowanie się w 
sprawy świata jest oddaniem chwały Bogu, wypełnie
niem Jego woli, a więc modlitwą. Jeżeli zatem całe 
życie, które zgodne jest z wolą Boga, jest modlitwą, 
to .rodzi się pytanie, czy w ogóle potrzebna jest mo
dlitwa na kolanach? Jest potrzebna. Najlepszym przy
kładem jest Chrystus. Pełniąc wolę Ojca, wędrował, 
nauczał, uzdrawiał, ale od czasu do czasu przerywał 
tędziałalność. Udawał się w miejsca samotne, by roz
mawiać tylko z Bogiem. Akt modlitewny ogniskuje 
w sobie całość życia chrześcijańskiego. Nie przerywa 
żjcia i działania, ale jest najlepszym jego znakiem, jest 
sł*?wnym sformułowaniem “tak” wobec Boga. Wystar
czy tu np. znak krzyża świętego, którym rozpoczyna
my nasz dzień albo naszą służbę dla dobra bliźnich.

‘ Najważniejszą oczywiście modlitwą chrześcijań
ską jest modlitwa liturgiczna Kościoła. Nasze zba
wienie dokonuje się w Kościele i poprzez Kościół. 
Natomiast modlitwa prywatna wyrasta z modlitwy pu
blicznej Kościoła. Modlitwa prywatna nie wymaga 
specjalnych tekstów. Winna być prosta, jak tych ewan
gelicznych ślepców: Panie, abym przejrzał. Tematem j 
modlitwy może być całe nasze życie i wszelkie pro
blemy, które ono niesie. Przede wszystkim winna być 
to modlitwa uwielbienia Boga i dziękczynienia za 
wszelkie Boże dary. Następnie modlitwa pokuty, 
szczególnie wówczas, gdy skruszeni przepraszamy 
Boga za popełnione winy. Wreszcie modlitwa proś
by, obejmująca całą gamę ludzkich potrzeb. Najpięk
niejszym przykładem jest Modlitwa Pańska, przeka
zana nam przez samego Chrystusa.

’ Reasumując: w życiu prawdziwego chrześcijani
na nie może być dylematu pomiędzy działaniem a mo
dlitwą. Wszystkim, co człowiek czyni, ma oddawać 
cześć i chwałę Bogu i Stwórcy.

Ks. Jerzy Kołodziejczyk 
kapelan strażaków polskich

będą się modlić o trzeźwość. We I 
Mszyśw. wezmą udział siostry i | 
bracia zakonni.

19 listopada, w piątek, o godz.. 
9.00 Mszę św. będzie celebrować j 
ksiądz Witold Zuzo. Mszę św. o I 
godz. 13.00 ksiądz^ dziekan Mi-1 
rosław Balcewicz odprawi dla |-

N abo że ń stw a Opiek 
M B  Ostrobram skie)

Odbędą się one w dniach f  
13-21 listopada br. Msze św. w 
Kaplicy - o 630, w kościele św.
Teresy - o 9.00,13.00 i 17.00.

13 listopada, w sobotę - uro
czyste rozpoczęcie Opiek. Mszę 
św. o godz. 15.00 w Kaplicy cele
brować będzie metropolita wileń
ski arcybiskup Audrys Juozas Ba- 
ćkis. O godz. 16.15 w kościele Św.
Teresy śpiewać będzie schola z 
kościoła Ducha Świętego. O godz.
17.00 w Kaplicy Mszę św. odpra
wią Ojcowie Bazylianie.

14 listopada, w niedzielę,
Mszę św. w Kaplicy o godz. 13.00 
będą celebrować biskupi Litwy, 
modląc się wspólnie z wiernymi ża 
Kościół na świecie, za Ojca Świę
tego Jana Pawła H.-We Mszy św. o 
godz. 17.00 uczestniczyć będą 
wierni z kościoła św. Kazimierza 
w Nowej Wilejce, a Mszę św. od
prawi proboszcz parafii ksiądz Wa
cław Wołodkowicz. _ .

15 listopada, w poniedziałek,
Mszę św. o godz. 9.00 będzie ce
lebrować ksiądz Tadeusz Matula- 
niec, proboszcz parafii sużańskiej.
O godz. 13.00 Mszę św. odprawi 
w intencji ludzi starszych ksiądz 
Antoni Dilys, proboszcz parafii 
rzeszańskiej. We Mszy św. o 
godz. 17.00 będą uczestniczyć 
wierni z wileńskiej parafii Bł. Je
rzego Matulewicza, a Mszę św. 
będzie celebrować ksiądz Andrzej 
Andrzejewski.

16 listopada, we wtorek, przy
pada uroczystość Matki Boskiej 
Ostrobramskiej. Mszęśw. o godz.
9.00 będzie celebrować ksiądz Jó
zefNarkun. We Mszy św. o godz.
17.00 wezmą udział wierni z para
fii landwarowskiej (celebrans 
ksiądz Mirosław Grabowski).

17 listopada, w środę, Mszę 
św. o godz. 9.00 będzie sprawo
wać ksiądz Henryk Naumowicz, 
proboszcz parafii mickuńskiej. We 
Mszy św. o godz. 13.00 będą 
uczestniczyć wierni z Białorusi. O 
godz. 1530 w salce przykościel
nej (ul. Ostrobramska 12) odbędzie 
się konferencja dla nauczycieli. A 
o godz. 17.00 Mszę św. w intencji 
nauczycieli odprawi ksiądz dzie
kan Mirosław Balcewicz, pro
boszcz parafii męjszagolskięj.

18 listopada, w czwartek,
Mszę św. o godz. 9.00 będzie ce
lebrować ksiądz Szymon Wikło.
Mszę św. o godz. 13.00vbędą ce
lebrować ojcowie franciszkanie 
konwentualni. Oni też będą prze
wodniczyć Nabożeństwu Pojed
nania ogodz. 15.00. W czasie na
bożeństwa o godz. 17.00 wierni

uczniów spoza Wilnar O godz.
, 14.00 w salce przykościelnej przy j 
ul. Ostrobramskiej 12 Odbędzie się 1 
spotkanie dla dzieci. O godz. 15.00 | 
w kościele św. Teresy zostanie zor- | 
ganizowane spotkanie dla rodzin. . 
(Prośba o wzięcie ze sobą Pisma 
Świętego). O godz. 17.00 Mszę I 
św. w  intencji rodzin celebrować | 
będzie ojciec A. Mielewczyk.

20 listopada, w sobotę, Mszę . 
św. o godz. 9.00 będzie celebro- J 
wać ksiądz Jan Mackiewicz. O I 
godz. 1230 odbędzie się spotka- | 
nie dla dżieci pod przewodnic
twem księdza Daniela Dzikiewi- . 
cza, a o godz. 13.00 w kościele j 
zostanie odprawiona Msza św. w I 
intencji dzieci. O godz. 14.00 w | 
salce przykościelnej przy ul. | 
Ostrobramskiej 12 odbędzie się i 
zabawa dla dzieci, którą poprowa
dzą ojcowie salezjanie. O godz. I 
1530 - Adoracja przez młodzież | 
Przenajświętszego Sakramentu, j 
O godz. 17.00 zostanie odprawio- i 
na Msza św. w intencji młodzieży. J

21 listopada, w niedzielę, o I 
godz. 9.00 Mszę św. odprawi | 
ksiądz E. Kirstukas. We Mszy św. | 
o godz. 13.00, celebrowanej przez . 
księdza Wojciecha Górlickiego, 
będą uczestniczyć wierni z para- I 
fii szumskiej. Nabożeństwa Opiek | 
zakończą się dziękczynną Mszą j 
św. o godz. 17.00, koncelebrowa- . 
ną przez biskupa Jonasa Borutę i 
księdza prałata Jana Kasiukiewi- I 
cza z wileńskiej parafii Ducha | 
Świętego. W czasie Mszy św. j 
śpiewać będzie chór parafialny z . 
kościoła Ducha Świętego.

Znajdźmy czas, aby uczestni-1 
czyć w nabożeństwach Opiek MB | 
Ostrobramskiej.

________ I

Święcenia kapłańskie
W niedzielę, 21 listopada w Bazylice Archikatedralnej pw. 

św. Stanisława, o godz. 12.30 odbędą się święcenia kapłań
skie. 7 diakonów zostanie wyświęconych na kapłanów, wśród 
nich 4 naszych rodaków: Paweł Palul, Franciszek Franckie- 
wicz, Waldemar Uldnldewicz, Ryszard Pieciun. Łączymy się 
we wspólnej modlitwie w intencji naszych przyszłych kapła
nów, wszak “żniwa wielkie, a robotników mało”. J x -

Stronę przygotował Jan Lewicki
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Jak doszło do upadku muru berlińskiego i NRD —

Now e mielsca
Według prem iera Jerzego 

Buzka planowane obniżenie naj
wyższych stawek podatkowych 
ma służyć tworzeniu małych, ro
dzinnych przedsiębiorstw, a tym 
samym powstawaniu nowych 
miejsc pracy.

„Było to pomyślane z punktu 
widzenia tworzenia małych przed
siębiorstw, które są rozliczane na 
zasadzie podatku od osób fizycz
nych” - powiedział Buzek.

„Ważne, by ta górna granica 
podatku była nieco obniżona, bo 
wtedy są szanse na tworzenie no
wych miejsc pracy. Tworząje bo
wiem ludzie właśnie w takich ma
łych, rodzinnych przedsiębior-^- 
stwach” - dodał.

3 Maja i 1 1  Listopada
Dla większości Polaków ofi

cjalne święta państwowe to rocz
nica Konstytucji 3 M aja (92 
proc.) i Odzyskania Niepodle
głości 11 Listopada (89 proc.). 
Święta te mają też dla Polaków 
największe znaczenie - wynika z 
sondażu OBOP.

81 proc. Polaków zapytanych w 
październiku przez OBOP odpo
wiedziało poprawnie, że 11 listo
pada jest rocznicą odzyskania przez 
Polskę niepodległości po latach 
zaborów. Natomiast co ósmy Po
lak (12 proc.) przyznał, że nie wie, 
dlaczego 11 listopada jest świętem 
narodowym

Przerw ali protest
Siedmiu górników protestu- [_ 

jących przeciwko likwidacji ko-1 
palni „Siersza”, którzy od 11 dni 
głodowali w salce konferencyj
nej w siedzibie Nadwiślańskiej 
Spółki Węglowej (NSW) w Ty
chach - przerwało akcję.

Decyzję podjęli po tym, jak mi
nister gospodarki Janusz Steinhoff 
przerwał w Warszawie rozmowy z 
górnikami. Warunkiemjch ponow
nego podjęcia ma być zawieszenie 
akcji protestacyjnej. „Skoro kole
dzy ze'Społecznego Komitetu Ra
towania Kopalni poprosili nas o to ,| 
to^wierzymy, że tak trzeba” - po
wiedział jeden z uczestników akcji 
Edward Stach.

Pikieta rolników
Kilkudziesięciu rolników pi

kietowało wczoraj siedzibę ko
legium ds. wykroczeń w Legni
cy (Dolnośląskie).

Powodem były wezwania do sta
wienia się w tym dniu przed kole
gium za uczestnictwo w majowych 
blokadach dróg. Wezwani rolnicy 
przed południem przyszli z transpa
rentami przed legnicki sąd, żeby - 
jak powiedzieli - zamanifestować 
swoje niezadowolenie z tragicznej 
sytuacji polskiego rolnictwa.

Ograbili też PKO
Dwaj napastnicy, którzy po

strzelili w poniedziałek właści
ciela kantoru w Bytomiu, kilka 
godzin później ograbili także 
bank PKO w dzielnicy Bytomia 
- Miechowice - twierdzi bytom
ska prokuratura.

Prokurator rejonowy w Byto
miu Władysław Czekaj powiedział 
wczoraj, że na tych samych spraw
ców wskazują podobne metody 
działania. „Z kantoru mężczyźni 
skradli niewielką ilość pieniędzy, z 
PKO więcej. Na razie nie znamy 
jeszcze kwof ’ - powiedział Czekaj.

Dziesiąta rocznica zjednoczenia Niemiec
M ur b erliń sk i, k tó ry  13 

sierpnia 1961 r. postawiły wła
dze komunistycznej NRD, miał 
stać jeszcze przez sto lat. Tak 
przew idyw ał tuż. przed jego 
upadk iem  E rich  H onecker, 
przywódca Socjalistycznej Par
tii Jedności Niemiec (SED).
- 43-kilometrowy mur - stano
wiący cały system zapór i zasie
ków z zaoranym pośrodku „pasem 
śmierci”, na którym obowiązywał 
rozkaz strzelania - pizez ponad 28 
la t oddzielał mieszkańców 
wschodniego Berlina od jego za
chodniej części. W czasie prób 
-przedostania się przez mur zginę
ło co najmniej 239 osób.

18 października 1985. roku 
Honecker podał się do dymisji, a 
mur berliński przetrwał jego rzą
dy tylko o niecały miesiąc. Erich 
Honecker ustąpił \v rezultacie 
ucieczek obywateli NRD przez 
granicę węgiersko-austriacką, za
jęcia przez nich ambasad RFN w 
Pradze i Warszawie w lecie 1989 
roku, a także masowych jesien
nych demonstracji w Berlinie 
Wschodnim, Lipsku i innych mia
stach NRD.

Kiedy wieczorem 9 listopada 
1989 roku I sekretarz SED w Ber
linie Guenter Śchabowski poinfor
mował zagranicznych dziennikarzy
0 zniesieniu ograniczeń w wyjaz
dach obywateli NRD na Zachód, 
nikt nie spodziewał się, że godzi
ny muru są policzone. Na pytanie 
włoskiego dziennikarza: „Od kie-

Idy  będą obowiązywać nowe prze
pisy?” - Śchabowski odpowiedział: 
„Ó ile wiem - od zaruz”.

„Zabrakło mi wyobraźni, żeby 
przewidzieć, co się stanie” - po
wiedział potem Śchabowski w 
jednym z wywiadów, Wiadomość
1 ta, podchwycona przez agencje 
prasowe i stacje tele wizyjne, bły
skawicznie rozeszła siępo Berli-

„OJcowie chrzestni

nie. Jeszcze przed północą tego 
samego dnia tysiące Berlińczy- 
ków udało się na granicę, by oso
biście przekonać się o jej praw
dziwości.

Służby graniczne jeszcze nie 
wiedziały o nowych przepisach. 
Jednak pod naporem tłumu zde
cydowały. się przepuszczać 
ludzi, by uniknąć rozlewu krwi. 
Tysiące trabantów i wartburgów 

'  zablokowało drogi dojazdowe na 
granicę. Szampan lał się strumie
niami, ludzie tańczyli na murze, 
m.in. w okolicach słynnej Bramy 
Brandenburskiej. W ciągu kilku 
dni 4,3 min Niemców ze Wscho
du odwiedziło Berlin Zachodni i
r f n :

Rozwój wypadków w Berlinie 
w nocy z 9 na 10 listopada wywo-

niec, ówcześniprezydenci USA i  ZSRR George Busch i  Michaił Gorbaczow
Fot. EPA-ELTA

łał ostrą reakcję ambasady ZSRR, 
całkowicie zaskoczonej otwar
ciem granicy. Jednak stanowisko 
przywódcy ZSRR Michaiła Gor
baczowa przychylnego refo r
mom, doprowadziło do uspoko
jenia sytuacji.

Dowództwo armii NRD po
czątkowo rozważało uszczelnie
nie granicy oddziałami wojska i 
ogłosiło stan podwyższonej goto
wości bojowej. Jednak brak po
parcia ze strony władz SED i neu
tralne stanowisko stacjonujących 
w tym kraju wojsk ZSRR, skłoni
ło generałów do porzucenia tych 
planów.

W południe 10 listopada 1989 
roku kanclerz Niemiec Helmut 
Kohl przerwał oficjalną wizytę w 
Polsce i odleciał do Berlina.

Wieczorem wystąpił na uroczy
stym spotkaniu w ratuszu Scho- 
eneberg. Z balkonu ratusza Willy 
Brandt wypowiedział znamienne 
słowa: „Teraz zrasta się to, co na
leży do siebie”.

W czasie tego spotkania Kohl 
otrzymał posłanie od Gorbaczo
wa, w którym radziecki przywód
ca ostrzegł go, żeby nie poddawał 
w wątpliwość faktu istnienia 
dwóch odrębnych państw nie
mieckich. Jednak upadek muru 
oznaczał faktyczny upadek NRD. 
Proces demontażu istniejącego 
przez 40 lat państwa, zakończył 
się prawie rok później: 3 paździer
nika, 1990. Wschodnioniemiec- 
kie landy i Berlin Wschodni sta
ły się w tym dniu częścią zjedno
czonych Niemiec.

Rosjanie atakowali mimozie] pogody------------ ---------

Śnieg nie chroni Groźnego
Będzie debata na temat rozpisania wyborów  -----

Przedterminowe głosowanie
Mimo złej pogody - opadów 

mgły - rosyjskie bombowce 
zniszczyły w nocy z poniedzia
łku na wtorek dziesięć pojaz
dów rebeliantów, system obro
ny przeciwlotniczej oraz trzy 
bastiony bojowników.

Jak podały rosyjskie źródła 
wojskowe, bombowce atakowały 
Urus-Martan, ok. 20 km na połu
dniowy-zachód od Groźnego, oraz 
obozy bojowników w wąwozie, 
położonym w .górach na południu 
republiki. Zbombardowano też 
dwa odcinki drogi i most na po
łudniu. Rakiety spadły też na pół- 
hocne przedmieścia Groźnego, na 
Pierwomajskoje i Gudermes.

Według dowództwa sił fede
ralnych na Kaukazie, zła pogoda 
w rejonie działań wojskowych - 
gęsta mgła i opady śniegu - utrud
niają loty,samolotom zwiadow
czym i szturmowym.

22 osoby zam arzły  na 
śm ierć w Moskwie w ciągu 
ostatniego tygodnia. Tylko w 
poniedziałek zmaHo z tego po
wodu osiem osób - poinformo
wała wczoraj agencja ITAR- 
TASS.

Źródła rosyjskie twierdzą, 
że w wyniku nalotów zginęło 
ośmiu bojowników czeczeń
skich. Strona czeczeńska poda
ła zaś, że w wyniku ataku ńa Gro
źny zginęło co najmniej dziewię
ciu cywilów, a ok. 50 zostało 
rannych. Żadne z tych danych nie 
zośtały potwierdzone przez źró
dła niezależne.

Wcześniej informowano, że 
zła pogoda zatrzymała we wtorek 
trw ającą od sześciu tygodni 
ofensywę sił rosyjskich w Cze
czenii. W rejonie walk spadł gę
sty śnieg i pojawiła się mgła, w 
związku z czym Rosjanie wstrzy
mali natarcie - podały źródła 
wojskowe Rosji. Korzystając z 
tego, rebelianci czeczeńscy po
stanowili ewakuować się pod 

' osłoną nocy z Bamutu, położo
nego przy zachodniej granicy 
Czeczenii.

Zabójcze mrozy
Od 1 do 8 listopada w wyniku 

wychłodzenia organizmu ucierpia
ły 184 osoby, z czego 171 hospita
lizowano. Pięć osób trafiło do szpi
tala z odmrożeniami - podała ta 
sama agencja powołując się na dane 
moskiewskiej służby zdrowia.

Serbskiej opozycji udało 
się wczoraj przeforsow ać w 
parlamencie wniosek o deba
tę nad ewentualnym rozpisa
niem wolnych wyborów - po
informowała agencja Reuter
sa.

Za debatą, której domagali 
się posłowie centroprawicowe
go Serbskiego Ruchu Odnowy 
(SPO) Vuka Draszkovicia, głoso
wało 194 parlamentarzystów, a 
za odrzuceniem projektu w 
pierwszym czytaniu było 21 
osób. Nie sprawdziły się scena
riusze SPO, którego działacze 
mówili, że złożenie wniosku bę
dzie jedynie „pro forma*, bo i tak 
zostanie on odrzucony przez na-
cjonalistyczno-postkom uni-
styczną większość.

Oficjalny wniosek o przed
terminowe wybory nastąpił po 
półtora miesiąca codziennych 
demonstracji serbskiej opozycji. 
Zdaniem opozycji wybory po
winny być proporcjonalne, z 4- 
procentowym progiem wybor
czym. Opozycja domaga się też, 
by były one nadzorowane przez 
zagranicznych obserwatorów.

Zdaniem komentatorów, de
bata nad rozpisaniem wolnych 
wyborów może rozjątrzyć sytu

ację, bo przed parlamentem wiel
ki wiec zwołał opozycyjny So
jusz na rzecz Zmian (SZP). De
monstrujący będą żądać, by par
lament zgodził się na przedter
minowe głosowanie. Z ostatnie
go sondażu, przeprowadzonego 
pod koniec września przez ame
rykański National Democratic 
Institute wynika, że gdyby dziś 
odbyły się wybory, opozycja od
niosłaby w nich znaczne zwycię
stwo. Liberalny Sojusz na rzecz 
Zmian otrzymałby 47 procent 
głosów, a konserwatywny Serb
ski Ruch Odnowy - 11 procent.

Trzy partie popierające jugo
słowiańskiego prezydenta Slobo
dana Miloszevicia - postkomuni
ści, neolewica i ultranacjonali- 
styczni radykałowie mogliby ra
zem liczyć na 27 procent głosów-

Serbska policja pobiła wczo
raj pod parlamentem studentów, 
domagających się wcześniej
szych wyborów parlamentarnych, 
które mogłyby doprowadzić do 
odsunięcia od władzy prezyden
ta Slobodana Miloszevicia.

Około 150 policjantów w peł
nym rynsztunku pobiło co najmniej
20 młodych ludzi, znajdujących się 
na czele demonstrantów.
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Najbardziej aktywni i zdrowi będą walczyć o PucharPrezydenta

“ Najzdrowszy człowiek Litwy 1999”
W najbliższą sobotę w Ko

wieńskiej Hali Lekkoatletycz
nej odbędzie się tradycyjny  
konkurs o Puchar Prezydenta 
Republiki Litewskiej “Lietu- 
vos sveikuolis -99” (“ N aj
zdrow szy człow iek Litwy 
1999”), na którym zostaną wy

łonieni najzdrowsi, ludzie kra
ju  oraz najaktywniejsze kluby, 
propagujące zdrowy tryb życia.

Konkurs poświęcony jest 10- 
leciu Związku Miłośników Zdro
wego Trybu Życia. Zrzesza on 47 
klubów, liczących blisko 3000 
członków.

W turnieju koszykarskim “Sprite” triumfowali uczniowie Sabonisa

Zwycięzcam i chłopcy do lat 12
konała gospodarzy turnieju - 1 
ekipę szkoły koszykarskiej Ś. 
Marciulionisa - 87:80.

W trzydniowym turnieju 
uczestniczyło 8 drużyn z Łotwy, 
Rosji i Litwy.

W Wilnie w międzynarodo
wym turnieju “Sprite” w ko
szykówce wśród chłopców do 
12 lat zwyciężyła drużyna szko
ły koszykarskiej A. Sabonisa z 
Kowna, która w niedzielę po-

“ Źalgiris” - wciąż na czele
W mistrzostwach Litewskiej Ligi Koszykówki, grający dotych

czas bez porażek kowieński “Źalgiris” pokonał na baisku gospo
darzy poniewieską “Semę” - 92:64 i wywalczył 11 zwycięstwo.

W Atenach nie będzie wstydu
Piętnastu polskich cięża

rowców pojedzie do Aten na 
m istrzostw a św iata kobie t i 
mężczyzn, które w dniach 21-28 
listopada odbędą się w stolicy 
Aten.

Zarówno w MŚ kobiet, jak i 
mężczyzn Polskę reprezentować 
będą kompletne dniżyny - siedem 
zawodniczek i ośmiu zawodni
ków, a ich nazwiska podano w po
niedziałek podczas konferencji 
prasowej w PZFG.

Szef wyszkolenia PZPC Wal
demar Baszanowski poinformo
wał, że Ostatnia faza przygotowań 
naszych zawodników do MS prze
biega bez zakłóceń - wszyscy są 
zdrowi. Także Szymon Kołecki,

który leczył lekką kontuzję nad
garstka, jest już w pełni sił. „Zda
niem trenera Szewczyka - powie
dział Baszanowski 7 polska dru
żyna nie powinna w Atenach przy
nieść wstydu.” ,

Niestety, pogodne nastroje 
zostały zepsute tym, że u trzech 
polskich sztangistów A. Kozłow
skiego, W. K osińskiego i A. 
Smolki wykryto niedozwolone 
środki dopingujące' Cała trójka 
po przedstawieniu -m wyników 
pierwszego badania przyznała się 
do stosowania niedozwolonego 
środka. Kosiński otrzymał doży
wotni zakaz startów. Dwaj pozo
stali sztangiści zostali zdyskwa
lifikowani na dwa lata.

Na mistrzostwach świata karate FSKA

Złoto dla Polski
Sześć złotych medali zdoby

li w angielskim  Craw ley re 
prezentanci Polski w mistrzo
stwach św iata k a ra te  FSKA 
(Funakoshi Shokotan K arate 
Association). Startowało oko
ło 700 zawodniczek i zawodni
ków z 21 państw.

Dwa złote medale zdobył po
znaniak Waldemar Nogalski - w 
kata indywidualnym i zespoło
wym razem z Maurycym Wawrzy
niakiem i Markiem Pawlaczy
kiem (wszyscy W ielkopolski 
Klub Karate).

Amerykanin Andre Agassi, 
najlepiej zarabiający tenisista 
na świecie, w tegorocznych tu r
niejach zarobił już ponad trzy 
miliony dolarów, po porażce 
Rosjanina Jewgienija Kafielni- 
kowa w drugiej rundzie turnie
ju  Paris Open, zapewnił sobie

Środa, 10 listopada 1999r.

Srebrne polskie szable i florety do Seulu

Sięgnięto po tytuły w icem istrzow skie

W kata drużynowym kobiet 
triumfowała Polska (Agnieszka 
Wolna - Zarzewie Pmdnik, Agata 
Smetaniuk - AR Wrocław i Mi
chalina Łoboda - Bushido Byd
goszcz). Indywidualnie Wolna 
była druga, a Smetaniuk trzecia.

W kumitc kadetów zwyciężył 
Sebastian Mrożewski (Klub Ka
rate Opalenica). Najlepszą w ku- 
mite kobiet była Karolina Mar
kiewicz (AZS AKK Szczecin). W 
drużynowym kumite mężczyzn 
zw yciężyła Polska-seniorzy 
przed Polską-juniorami.

Czołówka rankingu ATP:

1. Andre Agassi (USA) 4 649 pkt
2. Jewgienij Kafielnikow (Rosja) 3 392.
3. Pete Sampras (USA) 2 655
4. Todd M artin (USA) 2 583
5. Gustavo Kuerten (Brazylia) 2 563*
6. Nicolas Kiefer (Niemcy) 2 322:*
7. Thomas Enqvist (Szwecja) 2 310
8. Nicolas Lapentti (Ekwador) 2 293.
9. Marcelo Rios (Chile) 2 245
10. Tim Henman (W.Brytania) 2 137

W poniedziałek w ostatnim 
dniu szermierczych mistrzostw 
świata w Seulu polska ekipa po
mnożyła dotychczasowy skrom
ny dorobek (tylko brązowy me
dal drużyny florecistów). Dru
żyny szablistów (trener Tadeusz 
Piguła) i florecistek (trener 
Tadeusz Pagiński) sięgnęły po 
tytuły wicemistrzowskie.

Wszystkie trzy nasze medalo
we ekipy równocześnie zapewni
ły sobie olimpijski start w Syd
ney. Finisz Polaków był znako
mity. Szabliści Norbert Jaskot 
(AZS Poznań), Rafał Sznajder 
(MOSiR Sosnowiec), Marcin

Sobala (Legia Warszawa) i Arka
diusz Nowinowski (KKSz Konin) 
pokonali kolejno w 1/8 finału 
Brytyjczyków 45:19, a w 1/4 fi
nału szalenie groźnych Włochów 
45:39 (w ubiegłorocznych mi
strzostwach świata indywidualnie 
złoto i srebro wywalczyli Luigi 
Tarantino i Raffaello Caserta, w 
Seulu Tarantino zdobył brąz).

W półfinale „Wołodyjowscy” 
stoczyli porywający pojedynek z 
Rosjanami zwyciężając 45:43. 
W finale nie udało się „pozłocić” 
polskich szabel. Znakomici Fran
cuzi, dowodzeni przez indywidu
alnego mistrza świata Damiena

Touya (pozostali Matthieu Gour- 
dain i J.P. Daurelle), bili się 
wręcz fantastycznie i pokonali 
Polaków (drużynowych mistrzów 
Europy z Płowdiw, brązowych 
m edalistów ubiegłorocznych 
MŚ) aż 45:27.

Polskie florecistki wygrały 
swój wielki mecz z Włoszkami, 
które cztery razy z rzędu zdobyły 
mistrzostwo świata w drużynie. 
Polki pokonały Włoszki w 
ćwierćfinale'.

Brązowy medal w drużyno
wym florecie przypadł ekipie 
Chinek, które w „małym finale” 
wygrały z  Rosjankami 45:35.

• Wyroki w sprawie pobicia przez niemieckich kibiców Daniela Nivela

Kary nie są potworne

Agassi liderem do kotwa 1999 roku
pierwsze miejsce '\n rankingu 
ATP na koniec roku 1999.

Do najlepszej „1.0” rankingu, 
na ósme miejsce, po raz pierw
szy awansował półfinalista pary
skiego turnieju Nicclas Lapentti. 
Pogromcą Ekwadorczyka w sto
licy Francji okazał się Agassi.

Na kary  od 3,5 roku do 10 
la t więzienia skazał sąd w Es
sen czterech niemieckich ki
biców, którzy podczas zeszło
ro czn y c h  p iłk a r s k ic h  m i
strzostw  św iata ciężko pobi
li f ra n c u s k ie g o  ż a n d a rm a  
D aniela Nivela.

Proces przeciwko czterem 
Niemcom, którzy dotkliwie po
bili Daniela Nivela, toczył się 
od 30 kwietnia. Oskarżonymi 
byli 28-letni Andre Z&wacki, 
31 -letni Frank Renger, 24-let- 
ni Tobias Arno Reisfschlaeger 
i 23-letni Christopher Rauch.

M a trud no ści z  m ów ieniem
Prokuratura zarzucała im 

próbę m orderstw a, pow ażne 
uszkodzenia ciała i współudział 
w pobiciu Nivela w czerwcu 
1998 roku podczas finałów  
MŚ, po meczu Niemcy - Jugo
sławia w Lens. Wówczas 44- 
letni żandarm otrzymał kilka 
uderzeń  m etalow ym  n arzę
dziem, w wyniku czego przez 
sześć tygodn i by ł w stanie  
śpiączki. Obecnie nie widzi na 
jedno oko i ma trudności z mó
wieniem.

NTo oni byli p o tw o r n i..."
Na 10 lat pozbawienia wol

ności skazał sąd Andre Zawac
kiego, oskarżonego w procesie
0 usiłowanie zabójstwa. Wcze-

Stuart 0’Grady ma 
skrzep w mózgu
Jeden z najlepszych sprin

te ró w  o s ta tn ieg o  T o u r de 
F rance, A ustralijczyk S tuart 
0 ’G rady ma skrzep w mózgu
1 z tego powodu będzie musiał 
rozstać się z kolarstw em  na 
czas nieokreślony.

O*Grady zasłabł w sobotę, 
gdy trenował przed kryterium w 
Noosa koło Brisbane. Wygląda
ło to na atak padaczki.

Skrzep w mózgu jest praw
dopodobnie konsekwencją pobi
cia O łGrady*ego na początku 
września w Tuluzie. Kolarz fran
cuskiej grupy Credit Agricole 
wybierał się do Polski, ale za
miast do Elbląga na start Tour de 
Pologne, trafił do szpitala, gdzie 
założono mu sześć szwów na 
głowę.

śniej prokurator Joachim Lich- 
tinghagen zażądał dla niego 14 
lat w ięzienia. Według relacji 
św iadków  Zaw acki zadawał 
Nivelowi ciosy w tył głowy na
leżącym do żandarma pojemni
kiem z-gazem łzawiącym. Sześć 
lat w więzieniu spędzi Tobias 
Arno Reisfschlaeger, na pięć lat 
został skazany Frank Renger, a 
na 3,5 roku Christopher Rauch. 
Dla tej trójki prokurator żądał 
od sześciu do ośmiu lat pozba
wienia wolności. Oskarżeni oni 
byli o spowodowanie ciężkich 
urazów ciała Nivela. „Kary dla 
oskarżonych nie są potworne. 
To oni byli potworni 21 czerw
ca 1998 roku, gdy pobili fran
cuskiego żandarma” - powie
dział przewodniczący składu 
sędziowskiego Rudolf Esders.

S printem
•  Tegoroczny maraton no

wojorski ukończyła rekordowa 
liczba 31 807 uczestników - po
informował dyrektor New York 
City Marathon, Alan Steinffeld.

•  Mistrz świata w wyścigach 
motocyklowych w klasie 250 
ccm , Włoch Valentlno Rossi 
opuszcza stajnię Aprilia, by w 
przyszłym sezonie ścigać się w 
barwach Hondy w królewskiej 
klasie 500 ccm.

•  Rozstawiony z  numerem 
drugim Amerykanin Vincent Spa- 
dea został wyeliminowany w pierw
szej rundzie turnieju tenisowego o
Puchar Kremla (pula nagród mlion

18 lat sp ędził 
w  domu dzie cka

Broniąc Zawackiego, Ren- 
gera i Reisfschlaegera ich ad
w okat m otyw ow ał, że jego  
klienci mieli ograniczoną po
czytalność z powodu upojenia 
alkoholu. Według niego psy
chika Zawackiego była dodat
kow o zaburzona z pdw odu 
śmierci jego matki, która zma
rła kilka dni przed wypadkiem 
w Lens. W przypadku Rengera 
o b rońca w skazyw ał na za
chwianie równowagi psychicz
nej z  powodu 18 lat spędzonych 
w domu dziecka.

Na korzyść Raucha przema
wiał fakt, że w czasie procesu 
świadkowie ani razu nie po
twierdzili z całą pewnością, że 
to on brał udział w pobiciu Da
niela Nivela.

dolarów). Przegrał on 6:7 (5-7), 2:6 
zJeffem Tarango (USA)

•  Spartak Moskwa został pi* 
łkarskim mistrzem Rosji’99. Klub 
ten wyprzedził w tabeli lokalnych 
rywali - Lokomotiw Moskwa o sie
dem punktów oraz CSKA o  sie
demnaście.

•  Kilkuset kibiców, w tym 
także sędzia meczu, odniosły ob
rażenia podczas meczu piłkar
skiego w Chiraz w Iranie. Do in
cydentu doszło w 75 minucie gry, 
kiedytosiły porządkowe próbowa
ły uniemożliwić wtargnięcie na 
płytę stadionu kibicom teherań- 
skiej drużyny Esteghlal. Fani w ten 
sposób  chcieli zaprotestow ać 
przeciwko rzutowi karnemu przy
znanem u przez arbitra miejsco
wej drużynie Fadr.

Danie! Nivet, francuski policjant, dotkliwiepobity przez czwórkę pseudo- 
kibiców podczas mistrzostwa świata w piłce nożnej w 1998roku

Fot. E P A -E LT A
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16.05 - Tajemnice historii; 
1630-Wiadomości (ros.). 17.00 
- Program białoruski. 1720 - S. 
“Najsłynniejsze historie miłosne 
XX w.” 17.45 - Szanujmy sło
wo. 17.50 -Tdekatalog. 1735- 
Ekologia. 1825 - Koszykówka. 
20.00 - Jeszcze nie śpij. 2030 - 
Panorama. 21.00 - Odczucia.
2130-S. “Napoleon”. 2225-W 
świecie filmu. 2235-Chwile ty
siąclecia. 23.00 - Dziennik wie
czorny.

id r  „  ,

6.00 - Poranne koło. 820 - 
Prosto i jasno. 8.30 - S. “Miłosne 
więzy”. 9.15 - S. “Bez domu jest 
źle”. 9.45-S. “Oszustwo”. 1030
- Nurty. 11.15 - Perspektywy.
1125-Notatki gospodyni 1135 
-Nasze zwierzęta. 12.00-Niwy. 
1235-Notatki gospodyni 12.45
- S. “Czarodziejka” 13.10 - Ba
bie łato. 14.00-S. “Kamila”. 1430
- Złota parka. 1535 - Co ludzie 
powiedzą. 16.00 - S. “Miłosne 
więzy”. 16.45 - S. “Bez domu 
jest źle”. 17.10 - S. “Oszustwo”. 
1730 -Notatki gospodyni 18.00
- Telegra. 18.10 - S. “Kamila”. 
19.00-Wiadomości 1930-Prze
bacz. 2020-Nos. 2030-Prosto I 
i jasno. 21.00 - S. „Grabieżcy”.

. 22.00 -Wiadomości22.15-Te
legra. 22.45 - Film krym. I 
“Klown”. 2330- S. “Na imkjjej I 
Nikita”.

^ B T V
15.00 - Koncert 16.00 - s j  

“Wiercipieta”. 16.45 - Wiadomo

śc i 16.55 - Rowerowe sbcm 
17.05 - S. “Kamila i Nano”. 1735
- S. “Cygańska miłość”. 18.45 - 
Wiadomości 19.10 - Krwawa 
fela. 1920-TV dla kobiet 1935
- Loteria. 20.00 - Rowerowe 
show. 20.10 - Tuzin. "20.40 - S. 
“Próba miłości”.2225- Spojrze
nie. 22.45 - Rowerowe show.
2235-Najednym końcu haczyk. 
2325-Krwawa fala. 23.40-6.0Ó 
-DW.

<D
1430 - FOm anim 15.15 - 

Film fab. “Detektyw Magnum”. 
16.00-3 minuty. 16.05-S.“Mcja 
kochana Izabella”. 17.00-S. “Nie
wolnica Isaura”. 17.40-S. “Uro
czy i dzieteT. 18.05 - Metropo*. 
18.10 - S. „Rosalinda”. 19.00 -  
Wiadomości 1930 - Bez tabu. 
20.00 - S. “Słoneczny patro!”. 
2035-Trzecie tysiąclecie. 21.00 
- S. “W archiwum X”. 2135 - 
Wiadomości 22.05 - S. “Millen
nium”- 23.00 - S. “Żonaty i.z 
dziećmi”.2325- S.“Prawo i po
rządek”.

W
15.05 - Towary i usługi 

15.15-Stolica. 1535-Prywat
na klinika LOR-15.40 - S. “Po 
prostu Maria”. 1635 - “Any- 
kśćin vynas”. 16.40 - Kanał 
muz. 17.15 - Patrol drogowy. 
17.30 - Dla dzieci. 1830 - Z 
Wilna. 18.45 - Encyklopedia 
win. 19.00 - Z Moskwy. 19.23
- Miejsce spotkania z A. Szaia- 
pową. 19.40 - “Ja sama”. 20.4?
- Towary i usługi. 20.55 - Kanał 
muz. 2130 - Czajka-99.21.45 - 
Patrol drogowy. 22.00 -Z W  i-

— Ina. 22.15 - Cytat dnia. 2220 - 
IS. “Po prostu Maria”. 23.10 -

Krótki kurs. 23.30 - Patrol dro
gowy. 23.40 -  Film lab. “Pra
wie w ciąży”.

m
1630 -  Bądźmy zdrowi. 

Choroby weneryczne, przypad
kowe znajomości, prostytucja.
17.00 - S. “Umrzeć dwukrotnie”. 
1730-Warto odwiedzić. 1735- 
PulsWiłna. 18.05-Oferta. 18.10
- Spojrzenie. 1825 - Zadzwoń i 
pozdrów. 19.00 - Wiadomości 
(poL> 19.10 - S. „Umrzeć dwu
krotnie”. 20.00 - Kroniki wileń
skie. Święto "Zmarłych. 2030 - 
Warto odwiedzić. 2035 - Film 
fab. “Wypoczynek podróż
nych”. 22.00 - Recepty. 22.10 - 
Oferta. 22.15-Puls Wilna. 2225
- Spojrzenie. 22.40 - Wiadomo
ści (poL). 22.50 - Na drogach 
Rosji

O P T

8.00, 11.00, 14.00, 17.00 - 
Wiadomości. 8.15, 16.00 - S.
“Delikatna trucizna”. 9.15-Show 
dżentelmenów. 9.40 - Szukam 
ciebie. 1020 - S. “Skała złotej 
róży”. 1030 - Biblioteka domo
wa. 1330 - Razem. 14.00 - S.
“Dookoła świata w ciągu 80 dni”. 
14.45 - Wspaniała kompania. 
15.00 - Zew dżungli 1525-Do 
lat 16 i więcej-1725-Show. 1735 
- Człowiek i prawo. 18.40 - S.

. “Cygan”. 19.45-Dobranoc,dzie
ci 20.00 - Czas. 21.00 - Koncert 
z okazji Dnia Milicji

f l P
8.00, 16.00, 18.00, 24.00 - 

Wiadomości 7.15,23.00 - Od
dział dyżurny. 820,9.00 - Ho
meopatia i zdrowie. 830 - Are

na - sport 9.10 - S. “Cyganka”. 
10.00 - S. “Lato naszej tajemni
cy”. 1530 - Film anim. 1620 - 
Wieża. 16.55 - S. “Komisarz 
Rex”. 1830 - Koncert Podczas 
przerwy - Wiadomości 23.00 - 
Oddział dyżurny. 23.10 - Kino 
+TV. 24.00 - Wiadomości. 020 
- Sklep na kanapie.

TVPOLON!A  
7.00 - Kawa czy herbata. 

8.45 - Dziennik krajowy. 9.10 - 
Sport-telegram 9.15 - Krakow
skie Przedmieście 27.925 - Gie
łda. 930 - Wiadomości 9.42 - 
Prognoza pogody. 9.45 -Ludzie 
listy piszą. 10.05 - “Klan” - se
rial prod. poi 1030 - Ala i As. 
1035- “Jan Serce” - serial prod. 
poi. 1130 - 10 lat bez Muru. 
13.00-Wiadomości 13.15-Se- 
rencza-reportaż. 13.45-“Klan”
- serial prod. poi. 14.10-Mówi 
się... 1430-Krzyżówka szczę
ścia - teleturniej. 1435- Zapro
szenie - pt ogram krajoznawczy. 
15.15-Wieści polonijne. 1530
- Oto Polska. 16.00 - Wiado
mości 16.10 - Uczmy się pol
skiego. 16.40 - Kwadrans na 
kawę. 17.00 - Panorama. 17.10
- Rower Błażeja. 17.15 - Tele- 
express Junior. 1720 - Rower 
Błażeja. 18.00 - Teleexpress. 
18.15 - Ala i As. 18.45 - Gry
olimpijskie-teleturniej. 19.10- 
Magazyn turystyczny. 1930 - 
Teledyski na życzenie. 19.40 - 
Gość Jedynki 1930 - “Klan” - 
serial prod. poi. 20.15 - Dobra
nocka. 20.30 - Wiadomości. 
2035-Prognoza pogody. 2038
- Sport 21.00 - “Sukces” - se
rial prod. poi. 2130 - Nigdy juz 
nie zaśpiewam - Hanka Ordo
nówna. 22.45 - “Przeciwko ży
wotnym interesom PRL” - film 
dok. 23.10 - Przegląd Prasy Po
lonijnej. 23.30 - Panorama.

23.50 - Sport-telegram 24.00 - 
Forum. 0.45 - Panteon. 1.00'- 
Monitor Wiadomości. 1.30 - 
Magazyn turystyczny. 135 - 
“Klan” - serial prod. poi. 220- 
“Przygody Rozbójnika Rum- 
cajsa” - serial anim. dla dzieci. 
230- Wiadomości 235 - Sport 
2.59 - Prognoza pogody. 3.00 - 
“Sukces” - serial prod. poi 3.50
- Nigdy już nie zaśpiewam - 
Hanka Ordonówna. 4.45 -. 
“Przeciwko żywotnym intere
som PRL” - film dok. 5.10 - 
Przegląd Prasy Polonijnej. 530
- Panorama. 530 - Sport-tele- 
gram. 6.00 -Forum. 6.45 -Pan
teon.

7.00 - Piosenka na życzenie. 
8.00 - “Świat wecBug Bundych” - 
ameryk serial komed. 8.30-Po
lityczne graffiti 835- “Batman”
- anim serial dla dzieci 9.00 - 
“Czarodziejka z Księżyca” - se
rial anim 930 - “Tarzan” - ame
ryk. serial przygód. 10.00 - “Jak 
dwie krople czekolady” (USA). 
1030- “Paloma” - meksyk, tele
nowela. 1130-“Renegat”-ame
ryk. serial sensac. 1230 - “Le
gendy Kung-Fu” - ameryk serial 
sensac. 1325-DS»Relax. 1425
- “Miodowe lata” - poL serial ko
med. 15.00- Link JoumaL 1530
- Motowiadomości 16.00-“Go- 
dzii la” - serial anim. dla dzieci. 
1630 - Informacje. 1630 - “Po 
prostu miłość” (Brazylia). 1730
- “Powrót supermana” - ameryk 
serial przygód. 18.40 - “Mortal 
kombat” (USA). 1930 - Super 
Bcpress TV. 19.45 - Informacje. 
1930 - Prognoza pogody. 1935
- “Paloma” - meksyk telenowe
la. 20.45 - Prognoza pogody. 
2030 - Real TV. 21.00 - 1“Rodzi
na zastępcza” - poL serial obycz.

2130 - “Golfiarze 2” (USA). 
2 130-Losowanie Lotto i Szczę
śliwego Numerka. 2320- “Przy- 
jaaefeT-serial komed.2330-^fy- 
nflri losowania Lotto. 2335- In
formacje i biznes informacje. 0.10
- Prognoza pogody. 0.15 - Poli
tyczne graffiti. 030- “Świat we
dług Kiepskich” - poL serial ko
med. 1.05 - Super Expr^s TV.
120-‘Trzyladek strachu” (USA 
1962). 3.10 - Muzyka na bis.

o n # )
7.00-Teledyski 7.I0-“Per- 

ła” - telenowela. 7.55 - “Sunset 
Beach” - serial USA 8.40 - “Ka-  ̂
talina i Sebastian” - telenowela.’ 
930 - Odjazdowe kreskówki 
10.00 - “Zagubiony w czasie” - 
serial fantast-nauk. 10.50- “Se- 
aquest” - serial fantast-.-nauk.
11.40 - Piękny i bestia - talk- 
show. 123 0 - “Sunset Beach” - 
serial USA 13.15 - Teleshop- 
ping. 13.50 - “Trzy razy Zofia”
- telenowela. 14.15 - “Perła” - 
telenowela. 15.00 - “Katalina i 
Sebastian”-telenowela. 1530- 
Odjazdowe kreskówki. 17.15- 
“Zagubiony w czasie" - serial 
fantast-nauk. 18.10 - “Seaqu- 
est” - serial fantast-nauk. 19.00
- “Sunset Beach” - serial USA
1930 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 20.00 - Zoom - magazyn 
sensacji 2030 - “Trzy razy 
Zofia” - telenowela. 21.00 - 
“Chłopaki” - tragikomedia USA 
22 45 - “Wzywam dr Bruckne
ra” - serial med. 2330-7 minut
- wydarzenia dnia. 0.05 - Se- 
xpIog'a. 020 - “Prawo i bez
prawie” - serial krymin. 1.10 - 
“Święty” - serial sensac. 2.10 - 
“Chłopaki” - tragikomedia USA 
335 - Zoom - magazyn sensa
cji 4.00 - Sexplozja. 4.15 - “Po
ścig” - film krymin. USA 4.45-
Teledyski.

Dyrektor więzienia zabił się 
podglądaj ąc więźniów ■ —

Dziwny zwyczaj,
Dyrektor więzienia w meksy

kańskim stanie Chiapas zabił się 
podglądając w sekcji koedukacyj
nej pary uprawiające seks.

Raul Zarate spadł z wysokości 
około siedmiu metrów, gdy obser
wował z  górnego tarasu jednego z 
więźniów i jego żonę. Jak twierdzi 
strażnik, który zabrał ciało dyrekto
ra, Zarate wychylił się przy tym tak 
nieszczęśliwie, żenm^ na łóżko obok 
zaskoczonej pary.

Przerażeni małżonkowie szybko 
zawiadomili o wszystkim innych 
więźniów, którzy zaczęli protestować 
przeciwko ingerowaniu w ich życie 
prywatne.

Przy zwłokach dyrektora więzie
nia znaleziono pismo pornograficz
ne i lornetkę. Świadkowie zdarzenia 
powiedzieli, że podglądanie więź
niów należało do jego zwyczaju.

Sztuczne zastawki serca

Z  komórek owcy
Naukowcy ze Szpitala Pedia

trycznego i Szkoły Medycznej 
Uniwersytetu Harvarda w Bosto
nie opracowali technikę hodowli 
zastawek serca z komórek na
czyń krwionośnych owcy.

Poinformował o tym dr Simon 
Hoerstrup podczas dorocznej kon
ferencji Amerykańskiego Stowa
rzyszenia Serca w Atlancie.

Zastawki-wyhodowane w  la
boratorium z  komórek naczyń 
krwionośnych funkcjonowały 
prawidłowo przez pięć miesięcy w 
sercach owiec. Dr Hoerstrup przy
znał, że ta technika wytwarzania 
sztucznych zastawek serca może 
być przydatna także w leczeniu 
ludzi.

Królowa Wielkiej Brytami Elizabeth II jako honorowy gość królewski 
przybyła do stanu Banquet (Ghana). Razem z prezydentem Ghany, lotni
kiem lejtnantem Jerrym Rawiings (od lewej), jego żoną Naną Rawfings (w 
centrum) i dyplomatami Wielkiej Brytanii (z tylu) w sali parlamentu udekoro
wanej w starożytnym stylu.  Fot EPA-ELTA |

Obraz Tiepolo zwrócono spadk^bii

Berlińska galeria zwróciła 
prawowitym spadkobiercom obraz 
XVIII-wiecznego malarza Giovan- 
ni Battisty Tiepolo „Pożegnanie 
Rinaldo z Armidą”. Był on przed 
wojną własnością przemysłowca 
Federico Gentilli de Giuseppe.

Obraz stanowił część kolek
cji dzieł sztuki, którąNiemcy skon
fiskowali temu przedsiębiorcy ży
dowsko-włoskiego pochodzenia 
po zajęciu Francji. W 1941 dzieło 
zostało wystawione na aukcji. Ku
piła je  wówczas paryska galeria 
Cailleia, od której muzeum berliń-

rcom wiascicieia ■ ■ ■

Niezły spadek
skie odkupiło płótno w 1979r.

Niedawno sąd w Paryżu uznał 
aukcję dzieł sztuki z kolekcji de Gius- 
seppe za nielegalną. Na podstawie 
tego werdyktu Muzeum Luwru 
zwróciło spadkobiercom włoskiego 
przemysłowca pięć obrazów z jego 
kolekcji.

Fundacja Pruskiego Dziedzic
twa Kulturalnego, do której należy 
berlińska Galeria Malarstwa, dosto
sowała się do wyroku paryskiego 
sądu i decyzji Muzeum Luwru i 
zwróciła prawowitym spadkobier
com obraz Tiepolo.

MIT otrzymał 100 min dolarów od swojego absolwenta

Nauka - największym skarbem
Zamożny absolwent Massa

chusetts Institut of Technology 
(MIT) podarował swojej uczelni 
100 milionów dolarów i jest to 
największa darowizna, jaką uczel
nia kiedykolwiek otrzymała oraz 
jedna z najwyższych w szkolnic
twie wyższym.

Kenan Shahin, pochodzenia 
tureckiego, ukończył MIT w 1963
roku, a kilka lat później uzyskał tam

stopień doktora. Założył firmę 
oprogramowania komputerowego 
Kenan Systems Corp., która zosta
ła ostatnio kupiona przez inną fir
mę za 1,48 miliarda dolarów.

MIT podjął kampanię zbiór
ki darów, w ramach której zamierza 
uzyskać półtora miliarda dolarów. 
Po darze Shahina suma zebranych 
lub obiecanych pieniędzy wzrosła 
do761 milionów.

Magnat Medialny Rupert Murdoch wraz z  żoną Wendi Deng w po
niedziałek przybyli do australijskiego centrum w Sydney, aby dostar
czyć klucz zakodowanych adresów. Murdoch namówi Australijczyków, 
by rozpatrzyli prawidła ostrożności zachowania policji w Azji mówiąc, 
że nie można czynić moralnej presji i interweniować w zachowanie 
ludzi, zwłaszcza w takim gorącym miejscu jakim, jest wschodni Timor.
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Mokro i chłodno

Dziś na Litwie zachmurzenie zmienne, lo- 
kalne opady deszczu. W iatr południowo- 
wschodni, 4-9 m/sek. Temperatura w nocy od 7 
-2 do +3, w dzień 1-6 stopni ciepła.

W Wilnie możliwe nieduże opady. Temperatura w nocy &*2 
stopnie mrozu, w dzień 3-5 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni bez opadów. Temperatura 
w nocy do około 0, w dzień 3-8 stopni ciepła.

&  P O U  ■
fiiM lO 49.IEl.61 8 6  ÓW

CR Litewskie Radio 
zaprasza codziennie o tjodz. 17 min. 30 
do słuchania na falach FIVI-10E,1 MHz | 
audycji w  języku polskim.

Dziewczyna szuka pracy tłu
macza. Znajomość jęz. litew
skiego, polskiego.

Tel. 33-72-43 (wieczorem) 
lub 8-289-114 14.___________

Energiczna emerytka dopa
trzy dziecko.

Tel. 75-53-36.

Drogo skupujemy złom me
tali kolorowych.

Vilnius, te l. 77-86-43 (od 
godz. 9.00 do godz. 17.00 w 
dniach pracy), 8-298-41-237 
(wieczorem w dni wolne).

N iezw łocznie p o trz eb n a  
grupa dziesięciu osób do p ra
cy w handlu.

Tel. 26-04-84, 8-287-09710.
(Zam. 399)

m n m s
o p o n y |

D O  K f t ż l f g l  
s A M o e ń c T D l a

ALYTUS,' 
teL (8-235)^1 
BIRŹAI,
JMLfl 
KAUl

£ML
KLAIPI 
teL (8-2 
MARUAAł*! 
UŁ(8-Ẑ S5 
PA5WLY8.__
m. w-aflKBBaB
UŁ (8-:
ŚłAULlAI,
1*1. (8-21)' 

-TAURAOŚ,' 
tel. (8-24«) 7> 
UKMEROŚ, 
teł. (8-211) 8 1 
VILNIUS.
tel.: (8-22) 62 86 Z f  
67 26 01,73 73 07

•  przekaźniki elektromagnetyczni 
H a n d e l [ H 9

•  styczniki firmy ‘Łowa!# 
c przekaźniki czaspv/e.;|______
•  inne narzędzia elektrotechniczne

V l l n l u » ,  P o l o s o a  1 / 2  
t e l . f f a k e .  2 3  0 8  
m o b . t e l .  O  2 8 7  6 4  8 S 2

Przedsiębiorstwo „Antark- 
tis” naprawia lodówki w Wilnie, 
jego okolicach i na działkach. 

Gwarancja - l  rok. - 
VUnius, teL 75-24-79,46-71-78, 

8-299-90213. (Zam. 11)

Służymy radą w sprawach wykupu przez pań
stwo i reprywatyzacji ziemi, lasów, zbiorników 
wodnych w powiecie wileńskim. Możemy kupić.

Vilnius, tel. 334576 w godz. 9.00-11.00115.00-17.00;429634, 
420492- wieczorem.

O G Ł O S Z E N IA

soczewki kontaktowe. 
•y/kj-iniźkado40%

Dobiainiy pfadary. Kontaktowe soczewki | 
znanych finn świaloWycfc i kodki 
ich kónsenracji.
Udzielamy konsultacji w sprawie 
operacji ocza. Konsriłacja Sdarza-okulisty, a  
wszechstronne badanie (ia. 5
2SA‘Flęaro‘,WWu»,Airtza«Wo69.jab.154,

N iedrogo fotografujem y i 
film ujem y w esela oraz  inne 
uroczystości.

Teł. 57-28-15, 8-288-10145.
(Zam. 203)

K ierow ca, m ający m ikro
bus, poszukuje pracy.

TeL 48-07-74, 8-287-95686.

K U R I E R
W ILEŃSKI

2000
Wydanie codzienne - indeks 0044

§33mS§|^ 6 mies; ; k i .12 niies.
|§ g f e j l l p l l j | | |  228 Lt

Wydanie codzienne dla inwalidów I i II 
grupy, emerytów I mieszkańców wsi -  
Indeks 0227 1; m ie ś .K j - 6  mies. r :  12 mies.

16 U  ^ I  19 2 L t

i - i n d e k s  0 1 7 2

S m i e s . ^ ł mieś, 12 mies..

3,90 Lt 23,40 U 46,80 U

“Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w  księgarniach 
S.K., Auśros Vartą 9; “Eiephas”, O i and 14 3;
w  szkołach

1 mies. 6  mies. 12 mies.

13 Lt 78 Lt 156 U

Prenumerata dla czytelników za granicą
1 mies. i 6  mies. | 12 mies.

16 U S D  | 1  96 U S D 192 U S D
Konto bankowe: Lietuvos Taupomasis bankas,
Sostinśs skyrius, Paśilaićią klientą aptamavimo poskyris, 
b/k 60111, a/s 1129001102, yaiiutinć s-ta Nr. 1871006099

Prenumerata na grudzień 1999 r. trwa do 20 listopada

W yniki losowania z  dnia 
06 11 1999 
Nr 1244

5fiae > i  9 ^ 0  2 1 & 

24 26 29 31 34 37 39 43 47 59

F irm a niedrogo napraw ia 
miękkie meble. Jest tran spo rt 

Vilnius, tel. 67-80-15.
(Zam. 268)
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Kalendarium
* Środa (10.X1) jest 314 

dniem 1999 r. Do 2000 roku 
pozostało 51 dni.

* Znak Zodiaku - Skor
pion.

* Imieniny: A ndrzeja, 
Leona, Leny, L udom ira, 
Nimfy.

* Wschód Słońca - 638, 
zachód -15.26. Długość dnia 
8 godz. 48 min.

* Księżyc. Nów - od 8 li
stopada.

KURS WALUT
Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 10 listopada 1999 r. 
Relacja lita do walut obcych 

Nazwa waluty Lt/za jedn. walut.
Dolar USD,
UEeuro 
Dolar australijski 
100 tys. rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska1 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łatłotewski 
Złoty polski 
Korona norweska' 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka ~  
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich 
10 tys. rumuńskich lei

4*0000 
4,1560 
2,5564

1,0127 
0,1140 
0,5588 
6,4352 
0,2655 
3,8043 
2,7172 
6,8411 
6,9427 
0,5054 
0,1526 
0,4798 
2,5798 
0,8118 
0,8333

1,6287 
2,3399

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro 
(jednostki waluty narodowej 

za 1 euro)
0,787564 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego
40.3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40.3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego 
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 maiki fińskiej 
1,95583 marki niemieckiej

Gazeta
“Echo Litwy”
ogłasza konkurs na 

nieetatowego

Zwracać się pod numerem 
teł. 42 74 71 od godz. 9 do 17.
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